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Z redakce
Veřejná výzva: Hledáme nové posily do redakce!

Pokud rádi píšete, zajímá Vás dění v Jedovnicích 
a chcete se podělit o své nápady s námi i občany 
Jedovnic, ozvěte se, prosím, na  redakční mail 
zpravodaj@jedovnice.cz. V současné době roz-
šiřujeme redakci a hledáme posily všeho věku, 

ve spolupráci s nimiž chceme obohatit informo-
vání spoluobčanů o nové pohledy. Budeme se 
těšit! 

Redakce Jedovnického zpravodaje

Anketa: Jak jste byli v roce 2023 spokojeni s Jedovnickým zpravodajem? 
Dotazník najdete uprostřed tohoto čísla.

Milí čtenáři! Obracíme se na vás, protože bychom v re-
dakci rádi získali zpětnou vazbu, jak hodnotíte zpravo-
daj i jednotlivé rubriky: co vás zajímá, co ve zpravodaji 
postrádáte, a co byste naopak klidně vynechali. 

V  prosinci 2022 jsme uspořádali průzkum zájmu 
o  témata, která v  tehdejších Informacích z  Jedovnic 
scházela. 
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Po roce jsme připravili novou anketu, kterou 
bude možno vyplnit a  odevzdat do  krabice 
v místní knihovně nebo v prodejně Coop – 
Jednota, a  to DO  KONCE ÚNORA 2024. 
Pokud byste chtěli více papírových dotazníků 
pro jednotlivé členy domácnosti, obdržíte je 
v knihovně. 
Alternativně můžete vyplnit tentýž dotazník 
on-line, bude k dispozici na webových strán-
kách www.jedovnice.cz. 
Zapojte se prosím! Vaše názory a náměty nás 
zajímají. Rádi bychom zjistili, jestli změny, 
které jsme ve zpravodaji během roku 2023 udě-
lali, byly podle vás čtenářů krokem správným 
směrem – a  jestli jste si vůbec nějakých změn 
všimli. 
Od  ledna 2023 jsme se namísto Informací 
z Jedovnic vrátili k tradičnímu názvu Jedovnický 
zpravodaj a  na  základě výsledků ankety jsme 
do našeho obecního dvouměsíčníku začali zno-
vu zařazovat články o historii Jedovnic a okolí, 
rozhovory se zajímavými osobnostmi součas-
ných Jedovnic a  v  rubrice „Napsali jste nám“ 
názory a  komentáře občanů. Zajišťovali jsme 
informace o probíhajících opravách či stavbách 
i  podrobnější informace o  chystaných projek-
tech, přinesli jsme také články o přípravě stra-
tegického plánu, o  participativním rozpočtu 
nebo třeba o  setkáních s přáteli z družebního 
bavorského městečka Aschheimu. 
Během roku jsme hledali novou formu zve-
řejňování usnesení zastupitelstva a  rady. 
Zkoušeli jsme různé způsoby: v  čísle 1+2 
převyprávění usnesení z „úředničiny“ do čtivější 

a  srozumitelnější podoby, v číslech 3+4 a 5+6 
se na  popud zastupitelů vrátily „tradiční“ 
anonymizované výpisy z  usnesení, v  číslech 
7+8 a  9+10 naopak výpisy z  usnesení vůbec 
nebyly – s  tím, že je lze najít na  elektronické 
úřední desce i na webu a že ve zpravodaji jsou 
kvůli lhůtám tyto informace stejně neaktuální. 
v posledním čísle 11+12/2023 pak byla použita 
forma zkrácených výpisů – zatímco na www.
jedovnice.cz jsou stále k  dispozici kompletní 
výpisy usnesení a zároveň také zápisy ze zasedá-
ní zastupitelstva, ve  zpravodaji jsme zveřejnili 
výběr usnesení, s vynecháním těch, která se tý-
kají jen konkrétních jednotlivců. Rádi bychom 
věděli, jestli vy čtenáři o takovýto výběr máte 
zájem, nebo by vám stačilo zveřejnění usne-
sení ZM a RM jen na webových stránkách 
a elektronické úřední desce – takže bychom 
ušetřili zbytečně potištěné stránky. 
Moc prosíme, věnujte svou pozornost prostřed-
nímu dvojlistu tohoto čísla – a dejte nám vědět, 
jak můžeme zpravodaj ještě vylepšit, aby vám 
přinášel nejen potřebné informace, ale také 
vám zpříjemňoval volné chvíle zajímavostmi ze 
života či historie naší obce.
K vyhodnocení loňské ankety se můžete vrátit 
v  archivu Jedovnického zpravodaje na  www.
jedovnice.cz (JZ 1+2/2023, str. 2–3). Případně 
si můžete připomenout i starší anketu k obsahu 
obecního dvouměsíčníku z  roku 2017 – po-
drobné vyhodnocení vyšlo v  číslech 5+6, 7+8 
a 9+10/2017.

Za spolupráci děkuje redakce 
Jedovnického zpravodaje

Informace z radnice
Informace ke zvýšení poplatku za likvidaci odpadu v roce 2024

Vážení spoluobčané,
někteří z  vás se pozastavují nad zvýšením 
poplatku vybíraného za  likvidaci odpadu. 
Částka za  likvidaci odpadu ve  výši 900  Kč 
byla schválena na  jednání zastupitelstva dne 
12. 12. 2023.
Dovolte mi proto, abych vám vysvětlila, z  ja-
kého důvodu ke zvýšení došlo, a seznámila vás 

s  výsledky hospodaření na  úseku nakládání 
s odpady za rok 2023 a s výhledem na rok 2024.
Poplatníkem poplatku je:
a) fyzická osoba přihlášená v městysi k pobytu;
b) nebo vlastník nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou re-
kreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická 
osoba a která je umístěna na území městyse.
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V  tabulce níže je uvedeno porovnání výše poplatku a  nákladů za  likvidaci odpadu 
na poplatníka:

2024 2023 2022 2021

poplatek za likvidaci odpadů 900 Kč 800 Kč 600 Kč 600 Kč
náklady na likvidaci odpadu na jednoho 
poplatníka 863 Kč 854 Kč 1 066 Kč

rozdíl, o který náklady převyšují příjmy 
za likvidaci odpadů (doplácí městys) 192 937 Kč 773 012 Kč 1 392 073 Kč

Na  nárůst poplatku za  likvidaci odpadů 
v roce 2024 má zejména vliv:
1) přijetí vládního konsolidačního balíčku, 

který zvyšuje obcím DPH za  likvidaci 
odpadů z 15 % na 21 %, tj. o 6 %.

2) navýšení cen za  uložení odpadu u  konco-
vých zařízení – uložení na skládku o 11 %, 
likvidace TKO (tuhý komunální odpad) 
ve spalovně o 24 %, třídící linky o 9 – 14 %.

3) zvýšení paušální sazby za svoz odpadu, kte-
rou tvoří opravy a  servisy vozidel, splátky 
vozů, mzdy řidiče a  závozníků, pojištění 
vozidel, pohonné hmoty, silniční daň.

Technické služby Malá Haná, které zajišťují 
likvidaci odpadu v  městysi, nemají nejmen-
ší zájem na  zdražování, pokud se nezvyšují 
ceny dodavatelů a  odběratelů. Majitelem 
Technických služeb Malá Haná je svazek 
53 obcí. Městys Jedovnice je členem tohoto 

svazku od roku 2023. V roce 2022 kvůli sko-
kovému nárůstu cen skončily TSMH ve ztrátě 
200 tis. Kč, za rok 2023 byl vytvořen zisk cca 1 
mil. Kč. Cílem ale není tvorba zisku. Případné 
zisky se neodvádějí, ale využívají se na  další 
investice (např. nákup nové techniky) pro za-
jištění služeb obcím.
Díky spolupráci mezi obcemi dokážeme v do-
hledné době využít jejich zkušeností se zavádě-
ním intenzivního systému třídění tzv. Door to 
door, kdy dostanou občané nádoby na plast, pa-
pír a bio odpad přímo k domům. I tato změna 
nám pomůže jednak plnit zákonné povinnosti 
městyse ve třídění odpadu, ale také vám všem 
usnadní třídění z pohodlí vašeho domu.
Vliv na výši poplatku za odpad má ve velké míře 
jeho třídění. Čím více se vytřídí, tím nižší bude 
cena za likvidaci TKO, která je nejnákladnější. 

Pro ilustraci je přiložena tabulka s plněním třídících cílů v jednotlivých obcích za rok 2022:
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Z  pohledu třídění jsou v  tomto svazku obcí 
Jedovnice až na  46. místě s  podílem vytřídě-
ných složek ve výši pouhých 33,5 %. V roce 
2025 bude zákonná povinnost vytříděných 
složek 60 %. Dle přehledu tuto výši splňuje 16 
obcí.
Bude nutné učinit další kroky, aby vytřídě-
nost stoupla. Jen tak se vyhneme případným 
sankcím.
K  navýšení cen dochází i  v  jiných oblastech, 
než je odpadové hospodářství. 
Není tedy možné, aby městys doplácel tak vel-
kou částkou na odpady občanů a majitelů objek-
tů, jejichž množství rok co rok narůstá. I přes 
navýšení poplatku bude dle předpokládaného 

vývoje cen městys v této oblasti stále část do-
plácet. Poplatek 900 Kč na celý rok znamená 
2,46  Kč na  den. Každý by si měl uvědomit, 
kolikrát za den jde k odpadkovému koši a kolik 
odpadu vytváří (i toho tříděného, který se musí 
také odvážet a za který městys také platí).
Pokud se občané budou maximální mě-
rou podílet na  třídění odpadu, který sami 
vyprodukují, může v  rozpočtu zůstat více 
finančních prostředků např. na opravu ko-
munikací nebo uspokojení ostatních veřej-
ných potřeb. 

Ing. Irena Žižková, starostka městyse

Úhrada poplatků pro rok 2024

Vážení občané,
od  1.  1.  2024 nabyly účinnosti tyto nové 
Obecně závazné vyhlášky, které Zastupitelstvo 
městyse Jedovnice schválilo na  svém zasedání 
dne 12. 12. 2023:
•	 č.  4/2023, o  místním systému odpadového 

hospodářství,
•	 č. 5/2023, o poplatku z pobytu,
•	 č.  6/2023 o  poplatku za  užívání veřejného 

prostranství,
•	 č. 7/2023 o poplatku ze psů.
Změny se týkají těchto oblastí:
Splatnost:
pro všechny poplatky nově do 31. 5. 2024.

Sazby poplatků:
Odpady 900 Kč/poplatník/rok nebo za ne-
movitost bez trvalého pobytu
Po zaplacení poplatku za odpad je nutno 
vyžádat si na úřadu městyse samolepku na
popelnici pro aktuální rok
Kabelová televize 1000 Kč/kal. rok.

Poplatek z pobytu 25 Kč/os/každý započatý 
den s výjimkou dne počátku pobytu

Poplatek za užívání veřejného prostranství:
(Sazba poplatku je vybírána za každý i zapo-
čatý m² a každý i započatý den)
•	 za umístění zařízení sloužících pro poskyto-

vání prodeje 50 Kč,

•	 za umístění stavebních zařízení 5 Kč,
•	 za umístění skládek (např. zeminy, stavební 

sutě, dřeva atd.) 5 Kč,
•	 za  vyhrazení trvalého parkovacího místa 

10 Kč,
•	 za  užívání veřejného prostranství pro  re-

klamní akce 5 Kč.
Poplatek ze psů: 400 Kč/pes/kal. rok
•	 600  Kč/druhý a  každý další pes téhož 

majitele,
•	 1000 Kč/pes/kal. rok/bytový dům,
•	 1500 Kč/druhý a každý další pes téhož maji-

tele/bytový dům,
•	 200 Kč je-li držitelem psa osoba starší 65 let
•	 300 Kč druhý a každý další pes téhož majite-

le/osoby starší 65 let.
Platby: 
preferována platba převodem na  č.  účtu 
927631/0100, V. S.: každému přidělen
individuálně, S. S.: číslo popisné.
Platby v  hotovosti je možné provést v  úřední 
dny – pondělí a  středa 8.00–11.30 
a 12.00–17.00.
POZOR! Nově budou platby za  každého 
poplatníka hrazeny pod vlastním variabil-
ním symbolem! Je tedy nutno informovat se 
o V. S. na podatelně úřadu městyse, na  tel. 
čísle 516 528 213, nebo na e-mailové adrese 
poplatky@jedovnice.cz
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Participativní rozpočet – navrhněte, co v Jedovnicích letos vybudovat 
za 500 000! Sběr nápadů do konce února!

Vážení občané,
i  pro letošní rok schválili zastupitelé městyse 
Jedovnice částku 500.000 Kč, o jejímž využití 
budete rozhodovat vy sami.
Novinkou oproti loňskému roku je letos mož-
nost podávat i  samotné nápady na  to, kam 
peníze investovat. Zkrátka chceme, aby občané 
sami iniciovali projekty, na které by peníze rádi 
využili.
Také chceme letos zahájit celý proces co nejdří-
ve, aby se ještě v tomto roce stihl vítězný návrh 
bez problémů realizovat. Loňský vítěz, tedy 
workoutové hřiště, se začalo budovat v  době, 
kdy už chladné zimní počasí práce dost kom-
plikovalo. Poslední prvek byl dodán 28. 12. 
2023. Povrchy budou ještě upraveny v jarních 
měsících. Hřiště je ale možné užívat již nyní.
Co můžete navrhovat?
Vhodné jsou zejména návrhy na úpravy či in-
stalace prvků ve  veřejném prostoru, zvelebení 
veřejného prostranství, zkvalitnění životního 
prostředí a podobně. Návrh musí být veřejně 
prospěšný a  musí se týkat jen budov a  po-
zemků, které jsou ve vlastnictví obce.
Každý občan Jedovnic od 15 let může podávat 
své nápady, co za danou částku zrealizovat.

U podaných návrhů bude posuzována pro-
veditelnost. Tedy zda realizaci nebrání ně-
jaká technická či právní překážka, případně 
jiný záměr městyse.

Rada městyse zvolila následující postup 
Participativního rozpočtu pro rok 2024:
•	 1. kolo – do konce února (tzn. do 29. 2. 

2024 včetně) vyzýváme občany k podávání 
námětů na využití peněz z participativního 
rozpočtu. Svoje nápady zasílejte e-mailem 
na adresu knihovna@jedovnice.cz nebo do-
ručte do  knihovny osobně. Pokud možno 
k  návrhu přidejte fotografii místa, kde by 
váš návrh měl být realizován – nebo aspoň 
zamýšlené místo přesně popište.

•	 2. kolo – do 15. 3. 2024 včetně proběhne 
hlasování občanů o podaných námětech. 
Před hlasováním budou vyřazeny ty, které 
nejsou realizovatelné. Vyberou se tři návrhy 
s největším počtem hlasů.

•	 3. kolo – do konce března (tzn. do 31. 3. 
2024 včetně) proběhne poslední hlasování 
mezi třemi vybranými nápady.

Vítězí nápad, který obdrží od  občanů nejvíc 
hlasů.

Rada městyse Jedovnice

Usnesení rady a zastupitelstva
Ve všech případech se jedná o anonymizované výpisy z usnesení v souladu s požadavky Zákona o zpraco-
vání osobních údajů (Zákon č. 110/2019 Sb.). Navíc jde o zkrácenou verzi těchto anonymizovaných 
výpisů – s vynecháním těch usnesení, která se týkají jen konkrétních jednotlivců. Plnou verzi můžete 
jako obvykle najít na  webových stránkách obce www.jedovnice.cz, případně na  elektronické 
úřední desce na budově radnice. Na webu obce lze v oddílu MĚSTYS v rubrice Zastupitelstvo a rada 
najít vedle těchto výpisů z usnesení také celé zápisy ze zasedání zastupitelstva.

Usnesení z 21. schůze Rady městyse Jedovnice ze dne 28. 11. 2023

Na základě předložených zpráv a projednaných 
záležitostí:
Rada městyse Jedovnice souhlasí:
•	 se stavbou „Jedovnice, K  Propadání 

a  Wanklova – oprava vodovodu 

a  kanalizačních přípojek” na  pozemcích 
č. parc. 650, 651 a 593, k. ú. Jedovnice, obec 
Jedovnice, dle předložené situace. Žadatel 
Ing. J. Š., Brno
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Rada městyse Jedovnice schvaluje:
•	 snížení nájemného na 4.000 Kč za pronájem 

kulturního domu na  divadelní představe-
ní Záskok konané dne 7. 1. 2024, žadatel 
Rudická mládež, z. s., Rudice, IČ: 07834047

•	 žádost o  zrušení parkovného na  parkovišti 
Barachov pro účastníky akce Cyklistická 
vánoční vyjížďka, která se uskuteční dne 16. 
12. 2023, žadatel J. Š., Jedovnice

•	 záměr městyse pronajmout pozemky ve vlast-
nictví městyse Jedovnice, na  dobu určitou 
do  31.  12. 2028, a  to jednotlivým vlastní-
kům chat, jež se nacházejí na níže uvedených 
pronajímaných pozemcích. Jedná se o  362 
pozemků pod jednotlivými chatami (uve-
deny v příloze č. 1 k zápisu) – všechny tyto 
pozemky se nacházejí v  městysi Jedovnice, 
katastrálním území Jedovnice a  jsou zapsá-
ny u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Blansko, na listu 
vlastnictví č. 1.

•	 záměr městyse vypůjčit nemovitý maje-
tek obce – části pozemku parc.  č.  1747/1 
o  výměře 171.652 m2, ostatní plocha 
a parc. č. 2070/1 o výměře 15.842 m2, ostat-
ní plocha a parc. č. 2541 o výměře 2831 m2, 
ostatní plocha, pozemek se nachází v městysi 
Jedovnice. Jedná se o zápůjčku jednotlivým 
osobám (vlastníkům chat, jež se nacházejí 
na  níže uvedených pronajímaných pozem-
cích) na  dobu určitou do  31. 12. 2028. 
V  každém konkrétním případě bude vždy 
vypůjčena daná část pozemku obklopující 
chatu, přičemž se vždy jedná o výpůjčku čás-
ti pozemku o stejné výměře, jako je výměra 
pozemku pod chatou. Specifikace pozemků 
je uvedena v příloze č. 1 k zápisu – jedná se 
o 362 pozemků pod jednotlivými chatami.

•	 členy hodnotící a  výběrové komise ideo-
vých studií revitalizace Panského dvora 
ve  složení: doc.  Ing.  arch.  Antonín Novák, 
Ing.  arch.  Martin Habina, Mgr.  Tomáš 

Vícha, Mgr. Jan Štětina, Ing. Irena Žižková, 
Milana Štěpánková, Iva Kocmanová

•	 odměnu pro odborné členy hodnotící a  vý-
běrové komise ideových studií revitalizace 
Panského dvora ve výši 13.000 Kč bez DPH 
pro jednoho člena: doc.  Ing.  arch. Antonín 
Novák, Ing.  arch.  Martin Habina, 
Mgr. Tomáš Vícha, Mgr. Jan Štětina

•	 Smlouvu o  dílo na  projektovou a  inženýr-
skou činnost na  stavbu Jedovnice – lokali-
ta „Na  Větřáku – Podhájí“ s  ODEHNAL 
PROJEKT s. r. o., Blansko, IČ: 02764750.

•	 Smlouvu o  dílo na  zpracování projektové 
žádosti administrace projektu a poradenství 
k  žádosti o dotaci na projekt „Místní ener-
getické koncepce Jedovnice“ z  programu 
EFEKT se Sdružením pro rozvoj a  pod-
poru regionu Východní Morava, Brno, IČ: 
08740836

•	 Mgr.  Dominiku Cejnarovou předsedkyní 
Komise výstavby a  územního plánování 
s platností od 1. 12. 2023

Rada městyse Jedovnice pověřuje:
•	 Ing.  Gustava Magulu, člena zastupitelstva 

městyse, k  zastupování městyse při jed-
náních s  obcemi Senetářov, Kotvrdovice 
a Rudice, na kterých se bude řešit problema-
tika odstranění zápachu z kanalizačních vý-
tlaků v Jedovnicích. Při jednáních o finanč-
ních záležitostech bude přítomna i starostka 
městyse.

Rada městyse Jedovnice bere na vědomí:
•	 výsledky ankety Rozkvetlé Jedovnice 2023 

a  souhlasí s  vyplacením odměny ve  výši 
1.000 Kč: Vojtěchu Formánkovi, Antonínu 
Dvořákovi, Lucii Hrivíkové, Markétě 
Gabrhelové, Jitce a Pavlu Zezulovým, Jolantě 
Svobodové, Jaroslavu Skotákovi

•	 rezignaci Ing. arch. Martina Vávry na funk-
ci předsedy Komise výstavby a  územního 
plánování k datu 30. 11. 2023

Usnesení z 22. schůze Rady městyse Jedovnice ze dne 15. 12. 2023
Na základě předložených zpráv a projednaných 
záležitostí:
Rada městyse Jedovnice souhlasí:
•	 s  dopravně inženýrským opatře-

ním „Jedovnice - obnova NN, střed“ 

na  pozemcích č.parc. 288/8, 994/1, 1042, 
1043/1, 244/1, 459/3, 2698/1, 1135, 95, 
245, 254, 3/1, 8, 5/1, 1258/1, 1290/1, 1309, 
1320/1, 1278/1 a  2496/1, k.ú. Jedovnice, 
ve  vlastnictví městyse Jedovnice. Žadatel 
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ENERGETIKA Boskovice spol. s. r.o., IČO: 
434 20 222

•	 s  realizací veřejné zakázky malého rozsa-
hu v  rámci projektu Modernizace odborné 
výuky na  ZŠ Jedovnice, číslo projektu: 
CZ.06.05.01/00/22_048/0002929)

•	 se zajištěním správy a  údržby středu 
kruhového objezdu městysem Jedovnice.

Rada městyse Jedovnice schvaluje:
•	 odměnu ředitelce Mateřské školy Jedovnice, 

příspěvkové organizace, Zahradní 632, 
679  06 Jedovnice, Mgr.  J. K., za  období 
červenec až prosinec 2023 dle předloženého 
návrhu

•	 odměnu ředitelce Základní školy Jedovnice, 
příspěvková organizace, Nad Rybníkem 401, 
679 06 Jedovnice, Ing. L. D., Ph.D., za ob-
dobí červenec až prosinec 2023 ve výši 75 % 
předloženého návrhu

•	 Protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly 
v Mateřské škole Jedovnice, příspěvkové or-
ganizaci, Zahradní 632, 679  06 Jedovnice, 
za období 1. 1. 2023 do 30. 9. 2023.

•	 ponížení odměny pro člena odborné 
hodnotící a  výběrové komise ideových 
studií revitalizace Panského dvora pana 
doc. Ing. arch. A. N., Brno, o 4.000 Kč bez 
DPH z důvodu jeho neúčasti na veřejné pre-
zentaci ideových studií

•	 Dodatek č.  1 ke  Smlouvě o  dílo ze dne 
22.  11.  2023 na  opravu havárie kanali-
zace na  ul.  Kostelní s  firmou Čemostav 
s. r. o., J. Lady 1911/5, 678 01 Blansko, IČ: 
07160585.

•	 cenovou nabídku na  zpracování projektové 
dokumentace stavby „Vybudování odbor-
ných učeben ZŠ, zajištění bezbariérového 
přístupu a  provozu, částečná rekonstrukce, 
Jedovnice – 1.  etapa“ od  Ing.  arch. S. F., 
Brno, IČ: 43390404

Rada městyse Jedovnice jmenuje:
•	 starostku městyse Ing.  Irenu Žižkovou zá-

stupcem zřizovatele do výběrové komise pro 
veřejnou zakázku „Modernizace odborné 
výuky na ZŠ Jedovnice“

Rada městyse Jedovnice bere na vědomí:
•	 cenovou nabídku na  projektovou a  in-

ženýrskou činnost na  akci „Jedovnice – 
Komunikace Záměstí“ od  ODEHNAL 
PROJEKT s. r. o., 9. května 1179/11, 678 01 
Blansko, IČ: 02764750

•	 cenovou nabídku na  projektovou a  in-
ženýrskou činnost na  akci „Jedovnice – 
Komunikace U Hrubé lípy“ od P. O., pro-
jektová a  inženýrská činnost, Jedovnice, IČ 
73796433.

•	 zápis z  jednání Komise cestovního ru-
chu a  mezinárodní spolupráce ze dne 
30. 11. 2023

Usnesení z 23. schůze Rady městyse Jedovnice ze dne 29. 12. 2023

Na základě předložených zpráv a projednaných 
záležitostí:
Rada městyse Jedovnice souhlasí:
•	 se zveřejněním záměru nájmu části parcely 

č.  851/1 v  k.  ú.  Jedovnice o  výměře 14  m2 
(odstavná plocha u zahrady p. č. 903/2)

•	 se zveřejněním záměru nájmu části parcely 
č.  851/1 v  k.  ú.  Jedovnice o  výměře 14  m2 
(odstavná plocha u sokolského hřiště)

•	 s pronájmem pozemku parc. č. 2115/2 a části 
pozemku parc. č. 2115/1 a schvaluje Smlouvu 
o nájmu pozemků s CoCo Coffee Company, 
Blansko.

Rada městyse Jedovnice schvaluje:
•	 Střednědobý výhled rozpočtu do  roku 

2026 Základní školy Jedovnice, příspěvko-
vé organizace, Nad Rybníkem 401, 679 06 
Jedovnice.

•	 Rozpočet Základní školy Jedovnice na  rok 
2024 včetně investičního příspěvku

•	 Neinvestiční příspěvek obce bude vyplácen 
čtvrtletně, investiční příspěvek bude vypla-
cen do 31. 3. 2024.

•	 Střednědobý výhled rozpočtu do roku 2026 
Mateřské školy Jedovnice, příspěvkové orga-
nizace, Zahradní 632, 679 06 Jedovnice
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•	 Rozpočet Mateřské školy Jedovnice na  rok 
2024 včetně investičního příspěvku.

•	 účet 518 ostatní služby hrazené zřizovatelem 
Neinvestiční příspěvek obce bude vyplácen 
čtvrtletně, investiční příspěvek bude vypla-
cen do 31. 3. 2024.

•	 rozpočtové opatření č. 2/2023 Základní ško-
ly Jedovnice, příspěvkové organizace, Nad 
Rybníkem 401, 679 06 Jedovnice, dle před-
loženého návrhu.

•	 rozpočtové opatření č.  1/2023 Mateřské 
školy Jedovnice, příspěvkové organizace, 
Zahradní 632, 679 06 Jedovnice, dle před-
loženého návrhu.

•	 na  základě vyhlášky č.  398/2023 Sb., 
výši stravného pro cestovní náhrady 
od 1. 1. 2024: 140 Kč pro 5–12 hodin pra-
covní cesty, 212  Kč pro 12–18  hodin pra-
covní cesty a 333 Kč pro déle než 18 hodin 
pracovní cesty

•	 nový Provozní řád pro obecní budovu 
v  Chaloupkách s  platností od  1.  1.  2024, 
který nahrazuje provozní řád platný od 1. 3. 
2023

•	 nový Ceník městyse Jedovnice za  zpo-
platněné stání silničních motorových vo-
zidel na  místních komunikacích městyse 
Jedovnice ve vyhrazených místech placeného 
stání s účinností od 1. 1. 2024

•	 smlouvu o dílo na zpracování projektové do-
kumentace stavby „Vybudování odborných 
učeben ZŠ, zajištění bezbariérového přístupu 
a provozu, částečná rekonstrukce, Jedovnice 
– 1. etapa“ od Ing. arch. Stanislavy Fixelové, 
Brno, IČ: 43390404

•	 podání žádosti o  dotaci z  prostředků JMK 
v rámci dotačního titulu Podpora udržování 
čistoty cyklistických komunikací a  úpravy 
běžeckých lyžařských tratí v Jihomoravském 
kraji v  roce 2024, dotační titul 1 – Čistota 
cyklistických komunikací.

•	 rozpočtové opatření č. 16/2023 dle předlože-
ného návrhu.

Rada městyse Jedovnice bere na vědomí:
•	 zápis z jednání Komise pro občanské záleži-

tosti ze dne 13. 12. 2023.
•	 zápis z jednání Komise výstavby a územního 

plánování ze dne 14. 12. 2023.

Usnesení z 10. zasedání Zastupitelstva městyse Jedovnice ze dne 12. 12. 2023

Na základě předložených zpráv a projednaných 
záležitostí Zastupitelstvo městyse Jedovnice:
1. schvaluje ověřovatele zápisu Ing.  Jaroslava 

Šíbla a pana Zdenka Škvařila.
2.  schvaluje po doplnění program 10. zasedá-

ní zastupitelstva městyse.
3.  schvaluje založení Společenství vlastníků 

jednotek Jedovnice, Zahradní 676 a  677, 
se sídlem Zahradní 676, 679 06 Jedovnice, 
pro bytové domy č.  p.  676 a  677 na  ul. 
Zahradní v  Jedovnicích, které jsou čás-
tí pozemků p.č.  462/30 a  462/31, jehož 
členem bude ke  dni jeho založení městys 
Jedovnice.

4.  schvaluje Stanovy Společenství vlastníků 
jednotek Jedovnice, Zahradní 676 a 677, se 
sídlem Zahradní 676, 679 06 Jedovnice.

5.  schvaluje Dohodu o  vypořádání po-
dílového spoluvlastnictví rozdělením 
věci a  smlouva o  převodu vlastnictví 
s Družstvem VESELEC, bytové družstvo, 

Havlíčkovo náměstí 71, 679 06 Jedovnice, 
IČ 25598732

6. až 32. schvaluje jednotlivé Smlouvy o pře-
vodu vlastnictví jednotky v  bytovém 
domě č.p. 676, Jedovnice – jedná se o byty 
č. 676/2 až 676/29, u konkrétních vyjme-
novaných bytů se převádí také vlastnictví 
garážového stání (č. 676/31 až 676/56)

33. až 55. schvaluje jednotlivé Smlouvy 
o převodu vlastnictví jednotky v bytovém 
domě č.p. 677, Jedovnice – jedná se o byty 
č. 677/1 až 677/24, u konkrétních vyjme-
novaných bytů se převádí také vlastnictví 
garážového stání (č. 677/25 až 677/39)

56. bere na  vědomí informaci o  výši nákladů 
za sběr a svoz komunálního odpadu za rok 
2023.

57. schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 
městyse Jedovnice č.  4/2023 o  místním 
poplatku za  obecní systém odpadového 
hospodářství
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58. schvaluje Obecně závaznou vyhlášku měs-
tyse Jedovnice č. 5/2023 o místním poplat-
ku z pobytu

59. schvaluje Obecně závaznou vyhlášku měs-
tyse Jedovnice č. 6/2023 o místním poplat-
ku za užívání veřejného prostranství

60. schvaluje Obecně závaznou vyhlášku měs-
tyse Jedovnice č. 7/2023 o místním poplat-
ku ze psů

61. schvaluje Dodatek č.  1 k  Veřejnoprávní 
smlouvě o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
městyse na rok 2023 s Pionýr z.s., Pionýrská 
skupina Jedovnice, Na Kopci 571, 679 06 
Jedovnice

62. schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo 
na  stavbu „Oprava místních komunika-
cí ul. Zahradní, Loučky a  Pod Horkou 
– Jedovnice“ s  firmou Inženýrské stavby 
Brno, spol. s r. o., IČO 41601645

63. schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o sběru, 
přepravě a odstraňování odpadu v městysi 
Jedovnice č. 55/22 s Technickými službami 
Malá Haná s. r. o., Sudice, IČ 07037970

64. schvaluje Smlouvu č.  5220300357 o  po-
skytnutí podpory ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR, na pořízení elektrického 
užitkového vozidla Evolution Trucker 700

65. schvaluje rozpočtové opatření č.  15/2023 
dle předloženého návrhu.

66. schvaluje rozpočet městyse pro rok 2024 
v  celkové výši příjmů i  výdajů (včetně 
rozpočtu sociálního fondu a  financování) 
143.065.000  Kč.  Stanovuje jako závazné 
limity rozpočtu celkové výdaje na jednotli-
vých paragrafech, příp. rozpočtových oddí-
lech nebo pododdílech

67. schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu 
městyse Jedovnice do roku 2028.

68. deleguje pravomoc zastupitelstva městyse 
na radu městyse schválit rozpočtové opatře-
ní č. 16/2023 dle skutečného stavu příjmů 
a výdajů v prosinci 2023.

69. nereflektuje na předkupní právo k budově 
garáže, která je zapsaná na listu vlastnictví 
č.  1735, stojící na  parc.  č.  1017/3 v  k.  ú. 
Jedovnice

70. schvaluje Smlouvu o zápůjčce, jejímž před-
mětem je poskytnutá dotace z Ministerstva 
pro místní rozvoj na projekt Modernizace 
odborné výuky na  ZŠ Jedovnice se 
Základní školou Jedovnice

71. schvaluje odstoupení od Smlouvy o dílo ze 
dne 31. 5. 2023 na projekt „Vestavba odbor-
ných učeben na  ZŠ Jedovnice“ s  ABRAS 
projektový ateliér s. r. o., Blansko.

72. bere na vědomí zápisy ze schůze Finančního 
výboru Zastupitelstva městyse Jedovnice ze 
dne 29. 3. 2023 a ze dne 20. 11. 2023

Rozpočet 2024

Schválený rozpočet příjmů

§ pol.
Schválený  
rozpočet  

2023

Očekávaná 
skutečnost  

2023

Návrh  
rozpočtu  

2024
1111 daň z příjmů fyzických osob placená plátci 7 000 000 7 000 000 8 000 000
1112 daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 400 000 400 000 600 000
1113 daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 1 000 000 1 000 000 1 500 000
1121 daň z příjmů právnických osob 9 000 000 9 000 000 13 000 000
1122 daň z příjmů právnických osob za městys 1 500 000 1 714 000 2 000 000
1211 daň z přidané hodnoty 20 000 000 20 000 000 27 000 000
1334 odvody za odnětí půdy ze ZPF 1 000 1 000 1 000
1335 poplatek za odnětí pozemků dle lesního zákona 1 000 1 000 1 000
1341 poplatek ze psů 95 000 95 000 95 000
1342 poplatek z pobytu 450 000 450 000 850 000
1343 poplatek za užívání veřejného prostranství 3 000 3 000 10 000
1345 poplatek za likvidaci odpadu 2 300 000 2 300 000 2 580 000
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1361 správní poplatky 300 000 300 000 350 000
1381 daň z hazardních her 250 000 250 000 300 000
1511 daň z nemovitých věcí 1 000 000 1 000 000 1 200 000
4111 neinv. dotace z všeob. pokl. správy SR 0 77 200 0
4112 neinv. dotace  (dotace na výkon státní správy) 3 311 000 3 311 000 3 244 400
4116 ost. neinv. dotace 0 3 432 300 0
4122 neinv. dotace od krajů 0 2 017 200 0
4216 ost. inv. dotace 0 0 0
4216 ostatní inv. dotace ze státního rozpočtu 0 3 554 800 0
4221 inv. přijaté transfery od obcí 0 503 000 0

celkem 46 611 000 56 409 500 60 731 400
1031 pěstební činnost 200 000 200 000 200 000
2143 cestovní ruch 2 998 700 6 044 900 6 046 600
221x pozemní komunikace 0 1 205 900 200 000
3113 základní škola 82 000 82 000 90 000
3314 činnosti knihovnické 22 500 22 500 22 500
3319 ost. zál. v kultuře + sál Chaloupky 10 000 76 300 24 000
3341 rozhlas a televize 743 500 743 500 743 500
3349 zpravodaj 1 000 1 000 1 000
3392 zájm. činnost v kultuře - KD 30 000 30 000 60 000
3412 sportovní zařízení ve vlastnictví obce 27 500 27 500 30 300
3612 bytové hospodářství 158 500 158 500 124 700
3613 nebytové hospodářství 99 000 209 500 257 000
3632 pohřebnictví 60 000 60 000 65 000
3639 komunální služby a územní rozvoj j. n. 90 000 90 000 100 000
372x nakládání s odpadu 682 000 682 000 687 000
3745 péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 1 500 1 500 1 500
4351 osobní asistence, pečov. služba 2 200 000 2 387 600 2 500 000
5311 bezpečnost a veřejný pořádek 50 000 50 000 50 000
5512 požární ochrana - dobrovolná část 100 000 100 000 130 000
6171 činnost místní správy 500 500 500
6223 mezinárodní spolupráce 0 61 600 0
6310 obecné příjmy a výdaje z finančních operací 500 2 000 500 1 000 000
Příjmy celkem: 54 168 200 70 644 800 73 065 000
8115 zůstatek BÚ z předchozích let 40 000 000 40 000 000 20 000 000
8117 zpětné převody z term. vkladů na BÚ (ukončení TV) 0 375 000 000 550 000 000
8118 převody na termínované vklady (založení TV) 0 -375 000 000 -500 000 000
Celkem včetně financování 94 168 200 110 644 800 143 065 000

Schválený rozpočet výdajů

§
Schválený 
rozpočet 

2023

Očekávaná 
skutečnost  

2023

Návrh   
rozpočtu 

2024
1031 pěstební činnost 350 000 350 000 350 000
2143 cestovní ruch - rekreační oblast 2 065 800 2 572 800 3 405 400
221x pozemní komunikace 22 381 000 25 177 900 31 440 500
2221 provoz veřejné silniční dopravy 0 165 000 10 000
2292 provoz veř. sil. dopravy (IDS) 280 500 280 500 296 900
2310 pitná voda 400 000 59 400 400 000
2321 odvádění a čištění odpadních vod 545 000 980 600 2 422 000
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2333 úpravy drobných vodních toků 100 000 127 000 2 250 000
3111 mateřská škola 1 827 000 1 904 100 1 900 000
3113 základní škola 5 520 000 8 834 300 8 340 000
3122 střední školy 20 000 1 520 000 20 000
3231 umělecké školy 0 40 000 70 000
3313 filmová tvorba, distribuce 45 000 45 000 44 200
3314 činnosti knihovnické 833 000 833 000 852 000
3319 ost. zál. v kultuře + sál Chaloupky 1 091 000 1 726 100 1 035 200
3329 ost. záležitosti ochrany památek a péče o kult. dědictví 80 000 95 500 0
3330 činnosti registr. církví 300 000 300 000 500 000
3341 rozhlas a televize 1 533 000 1 728 000 1 881 000
3349 zpravodaj 110 000 150 000 160 000
3392 zájm. činnost v kultuře - KD 1 140 000 1 384 000 8 117 000
3399 KPOZ 141 000 141 000 142 000
3412 sportovní zařízení ve vlastnictví obce 5 842 000 6 974 000 1 167 000
3421 využití vol.času 105 000 105 000 0
3612 bytové hospodářství 555 000 600 000 443 000
3613 nebytové hospodářství 806 000 1 000 200 2 301 000
3631 veřejné osvětlení 2 015 000 2 170 000 10 910 000
3632 pohřebnictví 118 500 156 500 258 500
3635 územní plánování 500 000 500 000 500 000
3639 komunální služby a územní rozvoj j. n. 220 000 434 500 776 700
372x nakládání s odpady 4 809 000 4 837 100 8 766 700
3745 péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 4 402 000 5 360 000 5 375 000
4351 osobní asistence, pečov. služba 4 643 000 5 533 000 5 335 000
4379 ost. služby a činnosti v oblasti soc.prevence 115 000 134 000 181 000
5213 krizová opatření 5 000 5 000 5 000
5311 bezpečnost a veřejný pořádek 2 080 000 2 150 000 2 336 000
5399 přestupková komise 100 000 98 000 120 000
5512 požární ochrana 1 030 000 1 118 000 1 563 000
6112 zastupitelstvo městyse 2 251 000 2 277 000 2 289 000
611x volby 50 000 92 700 100 000
6171 činnost místní správy 8 792 500 9 322 500 10 363 300
6223 mezinárodní spolupráce 101 000 162 600 121 000
63xx finanční operace (vč. převodů mezi vl. fondy a daní) 3 030 000 3 769 000 4 380 000
640x ostatní činnosti (rezerva + vypoř. min. let) 11 459 900 13 055 500 20 271 400
8124 splátky úvěrů 2 376 000 2 376 000 1 866 200
Výdaje celkem: 94 168 200 110 644 800 143 065 000

Hasiči
Statistika jednotky Sboru dobrovolných hasičů Jedovnice za rok 2023

Na  základě požárního poplachového plánu je 
jednotka předurčena k  zásahům u  mimořád-
ných událostí na  území 67  obcí, čtyř územ-
ních odborů (Blansko, Vyškov, Brno-venkov, 

Prostějov), dvou krajů (Jihomoravský, 
Olomoucký). Jednotka je předurčena také 
k  zásahům u dopravních nehod, a  to na úze-
mí 24  obcí, čtyř územních odborů (Blansko, 
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Vyškov, Brno-venkov, Prostějov) 
a  dvou krajů (Jihomoravský, 
Olomoucký).
Jednotka je zařazena do  pro-
gramu Zdravotnické záchranné 
služby a  Hasičského záchran-
ného sboru Jihomoravského 
kraje „Rozmístění AED do JMK“. Jde o systém 
rozmístění defibrilátorů k  jednotkám požární 
ochrany, čímž je zajištěna podmínka maximál-
ní dostupnosti a využití AED (automatizovaný 
externí defibrilátor).
K dnešnímu dni má jednotka 23 členů, kte-
ří slouží v  počtu 3+1 v  rámci pohotovostí 
24 hodin denně tak, aby byl zaručen výjezd 
jednotky do 5 minut od vyhlášení poplachu.

Činnost jednotky v roce 2023:
požár 15
dopravní nehoda 41
únik nebezpečných látek 2
technická pomoc 28
záchrana osob a zvířat 11
planý poplach 6
celkem událostí 103
cvičení 3
ostatní činnost (neakutní zásahy) 10
Celkem zasahovala 116

Jednotka zasahovala v 67 % případů na místě 
události jako první. Nejvíce událostí se událo 
vlivem sněžení 23. a 24. prosince, což výrazně 
převýšilo průměr na  8,58 událostí za  měsíc. 
Naopak nejklidnějším měsícem byl červen se 
třemi událostmi. Ve vztahu ke dnům byla nej-
kritičtější sobota v čase mezi 12 až 16 hodinou. 
Relativně klidným dnem bylo pondělí. 
Průměrně vyjelo k události 6 členů.
Jednotka v  uplynulém roce řešila události 
na  území 26 obcí, z  toho na  území městyse 
Jedovnice to bylo 33 %. Velký podíl z  celko-
vého počtu přirozeně ubírají sousední obce 
Ostrov u  Macochy, Kotvrdovice, Olomučany 
a Křtiny. 
Mezi nejnáročnější zásahy patřil požár stodo-
ly v Šošůvce, dopravní nehoda s  vyproštěním 
u  Holštejna, zajímavostí byla pohotovost 
na hasičské stanici v Boskovicích (v souvislosti 
s požárem lesa v Býkovicích), dále požár stodoly 
v Bukovince, výbuch domu v Otinovsi, požár 
bytu v Adamově, zásahy související se sněžením 
24. prosince a záchrana srny z rybníku.
Ostrých zásahů řešila jednotka stejně jako mi-
nulý rok. Jednalo se o  103 události. Celkem 
se cvičením a prací pro obec jednotka provedla 
116 zásahů.
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Podrobnou statistiku včetně přehledných grafů 
najdete na  našich webových stránkách www.
hasicijedovnice.cz.

V roce 2023 se podařilo doplnit nové vybave-
ní jednotky a  hasičské zbrojnice dotací JMK 
a z rozpočtu obce:
•	 pořízení 4 ks vyváděcích masek a  druhých 

vývodů dýchací techniky
•	 nový výjezdový tablet s technologií výjezdu 

do CAS 20 Scania

•	 oprava suchých obleků pro práci na  vodě, 
které sloužily od roku 2013, a pořízení jed-
noho nového suchého obleku 

•	 zakoupení velkokapacitní pračky pro údržbu 
zásahových oděvů a  prostředků pro čištění 
vybavení

•	 nová tlaková myčka
Na  tomto místě se patří členům jednotky 
a všem, kteří podporují chod jednotky, za jejich 
práci poděkovat.

Za JSDH Jedovnice Marek Kala

Obecní policie
Obecní policie městyse Jedovnice zaměstnává 
tři strážníky. 
Hlavní pracovní náplní policie městyse je kon-
trola dodržování obecně závazných vyhlášek, 
zajištění bezpečnosti občanů, řešení dopravní 
situace na  místních komunikacích, kontrola 
rychlosti a parkování a spolupráce s Policií ČR 
při řešení závažnějších problémů a přestupků. 
Kontakt: Obecní policie městyse Jedovnice, 
Havlíčkovo náměstí 71, 679 06 Jedovnice.

Úřední den pro osobní jednání – středa od 13 
do 17 hodin,
e-mail: policie@jedovnice.cz, telefon: +420 
516 528 220, mobil: +420 723 204 979.
V případě, že na uvedených telefonních číslech 
nebude náš strážník přítomen, volejte číslo 
Policie ČR 158 (zdarma) a požádejte o pomoc 
zde. Vzhledem k počtu strážníků není možné 
zajistit nepřetržitý provoz obecní policie.
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Připomínky a náměty k práci OP můžete pře-
dat v úřední hodiny na služebně Obecní poli-
cie městyse Jedovnice v budově radnice, dveře 
v přízemí vlevo.

Luděk Kolář, velitel Obecní 
policie městyse Jedovnice

Poznámka redakce: Statistické shrnutí činnosti 
obecní policie během celého roku 2023 přine-
seme v příštím čísle.

Společenská kronika
Jubilanti

Blahopřejeme všem jubilantům, kteří slaví na-
rozeniny v lednu a únoru 2024.
Přejeme jim pevné zdraví, štěstí a spokojenost 
do dalších let života.
Leden
 2. 1.  Jarmila Němcová, Na Kopci 531, 

80 roků
 5. 1.  Zdeňka Dvořáková, Zahradní 699, 

84 roků
 5. 1.  Marie Gottwaldová, U Hrubé lípy 

618, 92 roků
 7. 1.  Milada Dvořáková, Wanklova 84, 

80 roků.
 8. 1.  Zdenka Šebelová, K Propadání 264, 

81 roků
 9. 1.  Emilie Kovaříková, Jiráskova 510, 

82 roků
 12. 1.  Alena Klímová, Za Kostelem 440, 

94 roků
 15. 1.  Jiřina Sáňková, Záměstí 267, 83 roků
 19. 1.  Marta Kmečová, Barachov 329, 

82 roků

 23. 1.  Stanislav Hřebíček, Za Kostelem 488, 
86 roků

 24. 1.  Anna Šplíchalová, Nad Rybníkem 
526, 81 roků

 27. 1.  Jindřich Král, Na Kopci 543, 82 roků
 30. 1.  Marie Dostálová, Tyršova 740, 

84 roků
Únor
 2. 2.  Drahomíra Balatková, Habeš 366, 

86 roků
 3. 2.  Alois Tomášek, Zahradní 699, 95 roků
 9. 2.  Helena Kupková, Na Větřáku 562, 

89 roků
 12. 2.  Milan Jedlička, Zahradní 699, 92 roků
 17. 2.  Anna Pořízková, Jiráskova 236, 

82 roků
 23. 2.  Jaroslav Buchta, Za Kostelem 431, 

81 roků
 24. 2.  Zdeňka Kučerová, Jiráskova 507, 

81 roků
 27. 2.  Jaroslav Němec, Absolonova 404, 

82 roků

Upozornění pro rodiče

Pokud budete mít zájem, aby vaše děťátko bylo 
pozváno na slavnostní vítání nových občánků, 
dostavte se prosím na Úřad městyse Jedovnice, 
kde vyplníte přihlášku na tuto akci nebo vyu-
žijte níže uvedený dokument ke stažení.
Vyplněný formulář prosím odevzdejte na mat-
rice Úřadu městyse Jedovnice. Na vítání občán-
ků budou pozvány jen děti s předem vyplněnou 

přihláškou na  slavnostní uvítání narozených 
dětí s trvalým pobytem v Jedovnicích.
Přihláška „Vítání občánků“ ke stažení: 
https://www.jedovnice.cz/cs/matrika
Informaci o termínu obřadu vám zašleme poš-
tou, zhruba 2 týdny před konáním. Pokud vám 
termín nebude vyhovovat, či se obřadu nezú-
častníte, oznamte nám to prosím včas.
Tereza Gottwaldová, matrikářka ÚM Jedovnice 
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Kultura
Novinky v knihovním fondu od 1. 12. 2023

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
Gump: Jsme dvojka (Filip 
Rožek)
Hořkne políbení (Jiří 
Václavíček)
Chladnokrevně (Tess 
Gerritsenová)
Neodpovídej (Lucie Bechynková)
Nevlastní dítě (Nicole Trope)
Oživovatel (Patrick Trope)
Paříž pro jednoho a  jiné povídky (Jojo 
Moyesová)
Rande (Halina Pawlowská)
Tichá podnájemnice (Clémence Michallonová)
Zrádná touha (Danielle Lori)
Mé přítelkyně z Ravensbrücku (Magda Knedle)
Její třešničky (Penelope Bloom)
Jeho balík (Penelope Bloom)

Židovské jesle (Elle Van Rijn)
Ty chladné oči (Scarlett Wilková)
Olívie (Táňa Keleová-Vasilková)
Reminiscence (Dominik Dán)
Město v mlze (Jaroslav Konáš)
NAUČNÁ LITERATURA 
Důmyslné umění, jak mít všechno u  pr**le 
(Mark Manson)
BELETRIE PRO DĚTI / MLÁDEŽ
Deník malého poseroutky 18 – Škola na  od-
střel (Jeff Kinney)
Pstroužek Vikoušek utíká z  Kamenice (Jan 
Opatřil)
NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI / 
MLÁDEŽ
Vesmírníček (Petr Brož)

Michaela Doleželová, knihovnice

Významné osobnosti Jedovnic

Kulturní komise se obrací na  všechny s  pros-
bou: Chceme vytvořit přehled významných 
osobností Jedovnic, a  to současných i minu-
lých. Může jít o  lidi významné v  různých 
oborech, včetně těch, co se zde „jen“ narodili 
či zde „jen“ působili. Svoje náměty zasílejte 

prosím na  mail  josef.plch@jedovnice.cz, po-
případě psané na papíře do knihovny. Napište 
prosím základní údaje, odůvodnění – a  za-
nechte i kontakt na sebe.
Děkujeme za spolupráci.

Za kulturní komisi Josef Plch

Rozkvetlé Jedovnice opět trochu jinak

Z  debaty v  kulturní komisi vyšel návrh, aby 
se letošní soutěž, tradičně nazývaná Rozkvetlé 
Jedovnice, tentokrát zaměřila na  velikonoční 
výzdobu – a tedy už nejde o ryze „zahradnicky“ 
zaměřené hodnocení.
Bude se vybírat po třech nejlepších ve 2 kate-
goriích, a to:
•	 Nejhezčí velikonoční předzahrádka
•	 Nejhezčí velikonoční dům

Fotografování proběhne v době od 21. břez-
na do  10. dubna. Můžete se hlásit, můžete 
posílat tipy (na mail josef.plch@jedovnice.cz).
I hodnocení bude po dohodě v komisi pojato 
jinak. v neděli 14. dubna odpoledne poběží 
v kinosále jako smyčka přehlídka fotografií 
z vytipovaných míst.
A  každý příchozí bude mít možnost si vše 
prohlédnout a svým favoritům vhodit hlas.
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Kdo navštívil minulé léto štrůdlobraní, ten ten-
to způsob hlasování zná.

Jste všichni předem zváni.
Za kulturní komisi Josef Plch

Malá reportáž o velkém kulturním zážitku

Ne 14. 1. 2024. v pozdním odpoledni se v kos-
tele sv. Petra a Pavla v  Jedovnicích vše chystá 
k  provedení České mše vánoční Jakuba Jana 
Ryby. Celý presbytář je zaplněn členy sbo-
ru Rastislav a  studenty Gymnázia Blansko, 
celkem osmdesáti zpěváky. Před obětním 
stolem je usazeno dvacet členů orchestru, ti 
všichni spolu s  jedovnickým publikem netr-
pělivě čekají na  příchod sólistů a  dirigenta. 
Úvodní slovo pronášejí P.  Václav Trmač, 
jedovnický duchovní správce, a  Ing.  Irena 
Žižková, starostka Jedovnic. Přicházejí sólisté: 
Andrea Široká – soprán, Marie Vrbová – alt, 
Jan Turčínek – tenor a  Václav Jeřábek – bas. 
Martin Jakubíček usedá k  varhanům. Ze sa-
kristie vychází pan Jaroslav Martinásek, diri-
gent, organizátor, muž, který je tmelem stovky 
hudebníků. Přivítá se s publikem i orchestrem. 
Lehký pohyb ruky. Hudebníci zpozorní a  už 
znějí první tóny úvodní skladby, půvabného 
Slavíčka Jakuba Jana Ryby, jehož dílu je dnešní 
koncert věnován. Výborný soprán paní Široké 
je příslibem velkého zážitku. Poslední tóny 
střídá potlesk publika. Opět krátké soustředění 

a prostorem kostela doslova prolétne radostné 
zvolání úvodní části Rybovy České mše vá-
noční, Kyrie. Když na konci další části, Gloria, 
zazní sbor v plné síle, už není pochyb. Skvostně 
sladění zpěváci a  hudebníci každým tónem 
umocňují jedinečnost okamžiku. Vše podtrhu-
je zvuk varhan, jejichž vhodně zvolený registr 
koresponduje s  lidovým charakterem „naší“ 
Rybovy mše. Pan dirigent dynamicky vede 
všechny hudebníky k závěrečné části Rybovky. 
Chvíle ticha… a  dlouhotrvající potlesk. 
Publikum stojí, potlesk neustává. Výjimečná 
chemie výjimečného dne pohltila snad všechny 
přítomné. Lidé vycházejí z chrámu, publikum 
i účinkující. Loučí se. S bezděčným úsměvem 
ve tváři odrážející světlo, které prozářilo jejich 
nedělní podvečer.
Gratia musicis propter symphoniam vocorum 
instrumentorumque!
Gratia hominibus audientibus propter mentem 
apertam!
Gloria in excelsis deo!

Gustav Magula

Informace o činnosti místních škol
Mateřská škola

Dovednosti zvyšují 
sebevědomí dítěte 
Nacházíme se v  pololetí školního roku. Děti 
společně zažily spoustu akcí a  aktivit pořáda-
ných mateřskou školou i rodiči. Za všechny při-
pomenu zahradní slavnost, tradiční výzdobu 
mateřské školy vydlabanými dýněmi, besedu 
s panem spisovatelem o sladkovodních rybách 
nad knihou Kapřík Metlík, edukační lekce 
Malé technické univerzity, divadelní předsta-
vení o  lese, o  hledání kamarádů a  důležitosti 

domova, vánoční prodej výrobků, slavnostní 
besídky, výlet do divadla Radost v Brně aj. 
Ve  druhém pololetí začínáme s  organiza-
cí edukativně stimulačních skupinek pro 
předškoláky a  jejich rodiče. Pět lekcí pro-
bíhá v  MŠ a  druhá polovina skupinek, tedy 
dalších pět lekcí, se koná v  ZŠ. Na  vedení 
skupinek se podílejí paní učitelky z obou škol. 
Jedná se o ucelený program, ve kterém nedo-
stanete univerzální návod, jak připravit dítě 
na vstup do ZŠ, ale dozvíte se informace, jak 
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s  dítětem pracovat, aby bylo do  školy připra-
veno. Skupinky probíhají formou aktivit a her 
z  jednotlivých oblastí vzdělávání. Další vý-
znamnou událostí je zápis dětí k předškolní-
mu vzdělávání od školního roku 2024/2025, 
který proběhne 6. května 2024. Mohlo by se 
zdát, že je to dlouhá doba, než otevřeme dve-
ře novým zájemcům, a  že je proto předčasné 
o této události psát. Ale začít s přípravou dětí 
na vstup do MŠ, na to příliš brzy určitě není. 
Jak se říká, štěstí přeje připraveným. 

Jsou děti, které vstup do mateřské školy zvládají 
bez viditelných problémů. Komunikují, zapojí 
se do hry… Jsou děti, které bez křiku nepře-
kročí práh třídy nebo při příchodu vymění 
náruč maminky za náruč učitelky. Jiné pláčou, 
odmítají ve školce jíst či používat toaletu. Míra 
stresu u jednotlivých dětí je různá. Stejně jako 
schopnost adaptace na nové prostředí. Do urči-
té míry souvisí s jejich samostatností a sociální 
nezávislostí na  dospělých. Chtěla bych proto 
využít možnost podělit se s  vámi o  několik 
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postřehů, informací a zkušeností z praxe, opře-
ných o tematickou literaturu.
Čím je dítě samostatnější, tím jednodušší má 
nástup do  mateřské školy. Samostatnost zna-
mená umět se oblékat, obouvat, jíst, používat 
kapesník a samostatně používat toaletu. Jsou to 
návyky a  dovednosti nezbytné k  tomu, aby si 
dítě věřilo, že pobyt v cizím prostředí zvládne 
samo, bez rodičů. Samostatné dítě neřeší, kdo 
ho obleče nebo nakrmí, ale může prozkoumávat 
nové prostředí, hrát si s hračkami, poznávat nové 
kamarády. Má jednoduše výhodu. Dovednosti 
zvyšují sebevědomí dítěte. Samostatnost v ob-
lasti sebeobsluhy je pro dítě obrovským benefi-
tem a prvním krokem k pohodovému nástupu. 
Jak toho dosáhnout? Univerzální návod není, 
protože jsme každý jiný. Je ovšem dobré, když 
rodiče vyžadují po dětech to stejné, jsou ve vý-
chově jednotní a zároveň důslední. Chce to ur-
čitě hodně času, děti nás dospělé učí trpělivosti. 
a to všechno s vlídností, protože po dobrém jde 
všechno líp. 
Tím druhým krokem je naučit dítě být bez 
mámy chvíli, potom den a  potom i  přes noc. 
Například nechat dítě přespat u  prarodičů. 
Zařazovat výlety s  poznáváním nových míst. 
Chodit s dítětem mezi ostatní děti – na hřiště, 
do  cvičení. Nechat je pozorovat okolní dění, 
chodit na návštěvu tam, kde mají také malé děti. 

Dalším krokem je nechat děti dělat to, co již 
zvládnou. Jednoduché činnosti v domácnosti 
– utřít rozlitou vodu, zamést smetí, spolu s do-
spělým například vyskládat nádobí z  myčky 
apod. Děti zažívají pocit úspěchu a  jsou pro-
spěšné pro ostatní doma. Za to, co se jim poda-
ří, je chvalte. Cítí se jako rovnocenný člen ro-
dinného týmu. „Spolu, s pomocí, s dohledem, 
sám.“ To je postup, jak dítěti vštípit určitou 
dovednost. Začínáme u dětí formovat sociální 
dovednosti, které postupně vedou k  sociální 
zralosti. Právě předškolní období je pro získá-
vání sociální zralosti rozhodující. Neexistuje 
jednotný návod, je třeba dbát na individualitu 
a vývojové stádium dítěte. Individualita dítě-
te spočívá v tom, co umí, v čem je výjimečné, 
jak dokáže být prospěšné pro ostatní. 
Milí rodiče, pokud byste měli zájem o více in-
formací, můžete si v mateřské škole půjčit kni-
hy nejen o výchově dětí. Seznam titulů najdete 
na našich webových stránkách. Přeji vám hod-
ně trpělivosti, dostatek vlídnosti a důslednosti 
při výchově vašich dětí.

Co připravujeme pro děti a rodiče 
v nadcházejícím období
•	 Ve  spolupráci s  rodiči uspořádáme pro děti 

masopustní karneval. 
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•	 Budeme pokračovat v programu Malá tech-
nická univerzita lekcí Stavitel věží a  Malý 
energetik.

•	 Pro děti – předškoláky a jejich rodiče pořá-
dáme edukativně – stimulační skupinky.

•	 Pozveme rodiče do MŠ na velikonoční vyrá-
bění – II. budova školy.

•	 Pozveme rodiče do MŠ na besídky – I. bu-
dova školy. 

•	 Uspořádáme Etické dílny – cílem je posílení 
komunikačních dovedností, ohleduplnosti, 
zvládání emocí, prevence šikany a  agrese. 
Program má celkem 3 díly.

•	 Pojedeme do  Domu přírody v  Moravském 
krasu na program Putování za kapkou vody.

•	 Uspořádáme Den otevřených dveří.
•	 Připravujeme zápis do MŠ Jedovnice, kte-

rý se bude konat 6. 5. 2024. Více informací 

ohledně zápisu se dozvíte od začátku měsíce 
dubna na www.msjedovnice.cz

Mgr. Jitka Kučerová, ředitelka školy

Základní škola

Jedovnická rolnička
V pátek 8. prosince se v kulturním domě kona-
la již tradiční Jedovnická rolnička, kterou po-
řádala naše základní škola. Nasát předvánoční 
atmosféru a  zpříjemnit si páteční odpoledne 
přišla velká spousta rodičů, prarodičů a přátel 
školy. Pro jejich velký zájem se představení 
uskutečnilo hned dvakrát.
Žáci všech tříd základní školy si pro diváky 
připravili opravdu pestrý program plný 
písniček, tance a  recitace. Moderování se uja-
li žáci 9. tříd. Celé pásmo zahájili žáci ze 7.B 
s písničkou Již za pár dní. Taneční vystoupení 
si pro všechny připravili i naši prvňáčci. Velký 
potlesk diváků vzbudil také tanec žáků 3. tříd 
na  píseň Buchet je spousta a  jejich Vánoční 
modlitbička. Recitace básně Prosinec se úspěš-
ně zhostili žáci 2. tříd. Žáci 9.B využili svých 
školních znalostí, když svou píseň zpívali 
v  angličtině, kterou navíc doprovodili hrou 
na  vlastní hudební nástroje. Celé vystoupení 
ukončili žáci 9.A tancem spojeným se světel-
nou show. Nechyběla ani závěrečná písnička 
Vánoce, Vánoce.
Žáci školy, děti ze školní družiny a  školního 
klubu si za  pomocí učitelů a  vychova-
telů připravili pro všechny návštěvníky 

krásné vlastnoručně vyrobené dárečky na pro-
dej. Odměnou za jejich práci byly nejen utržené 
peníze, ale také úsměvy a radost kupujících.
Kdo byl již unaven nakupováním a  progra-
mem, mohl si posedět třeba s  dobrou kávou 
a drobným občerstvením. Naše paní kuchařky 
nabízely dobroty nejen pro dospělé, ale také pro 
malé návštěvníky.
Celé odpoledne se velice vydařilo. Již teď se tě-
šíme na další akce školy.
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kte-
ří nám pomohli s organizací této pěkné akce, 
i  těm, kteří podpořili děti dalšími krásnými 
výrobky k prodeji.

Ing. Lenka Danielová, Ph.D., ředitelka školy

Lyžařský kurz v Olešnici
A je to zase tady. Nachystat lyže, boty, hůlky, 
helmu, batohy a hurá do Olešnice.
15. ledna 2024 začal lyžařský kurz 1. stupně. 
Tentokrát nám počasí přálo a na svahu nás če-
kal třpytivý sníh. Lyžařského kurzu se zúčast-
nilo 138 dětí, z toho 22 prvňáčků – nelyžařů, 
kteří začínali na cvičném svahu.
Ostatní děti byly předem rozděleny do  druž-
stev, aby se v pondělí nemusely vůbec zdržovat 
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a  se svými instruktory mohly rychle vyrazit 
na zasněžený svah.
A  hned začaly při různých cvičeních pilovat 
svůj styl, aby z  nich byli opravdoví lyžaři. 
Na  svahu byly k  vidění pizzy, hranolky, ruce 
nad hlavou a  na  kolenou, jízda ve  dvojicích, 
prostě všechno, co přispělo k  zlepšení lyžař-
ských dovedností našich žáků.
Ve  čtvrtek proběhly tradiční lyžařské závody 
a celý lyžařský kurz zakončilo sjíždění v dlou-
hém hadovi, který dal všem přihlížejícím naje-
vo, že lyžování všichni zvládli na jedničku.
Velký dík patří také rodičům, kteří nám pomá-
hali jak s vedením družstev, tak i s oblékáním 
a obouváním dětí.
Vyhodnocení lyžařského kurzu proběhlo v pá-
tek v tělocvičně školy. Všichni prvňáčci dostali 
zlaté medaile s  jedničkou a  byli odměněni 

velkým potleskem. Poté proběhlo vyhodnocení 
závodů.
Každý účastník lyžařského kurzu si odnesl 
i malou pozornost.
Takže SKOL! a  za  rok se těšíme se na  další 
lyžování.

Mgr. Yvona Kolářová

Olympiáda z anglického jazyka
V pondělí 11. 12. 2023 se konalo školní kolo 
Olympiády z anglického jazyka. Celkem se ho 
zúčastnilo 27 žáků 2. stupně. v mladší kategorii 
(6.–7. třída) bylo přihlášeno 14 žáků, ve starší 
kategorii (8.–9. třída) bylo přihlášeno 13 žáků.
Před samotnou konverzací čekal všechny zú-
častněné poslech a gramatický test. Poté už si 
žáci vylosovali téma, na kterém mohli po krát-
ké přípravě dokázat své konverzační schopnosti. 
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Součástí konverzace byl i  popis a  porovnání 
obrázků.
V  mladší kategorii zvítězila Adina Varnerová 
z 6.B, na 2. místě se umístil Tomáš Kupka ze 
7.A a 3. místo obsadila Sára Holasová ze 7.A. 
Ve  starší kategorii obsadila 1.  místo Erika 
Linda Ševčíková z 9.A. Na 2.–3. místě se stej-
ným počtem bodů skončili Robin Nováček 
z 9.B a Eliška Fialová z 8.C.
Obě vítězky postupují do okresního kola, které 
se uskuteční v únoru. Budeme jim držet palce, 
aby se jim dařilo stejně skvěle jako ve školním 
kole.

Mgr. Eva Vylíčil Hradilová 

Zápis prvňáčků
Vážení rodiče,
dovolujeme si vás touto cestou oslovit vzhledem 
k blížícímu se termínu zápisu dětí do 1. třídy pro 
školní rok 2024/2025. Ten se na Základní škole 
Jedovnice, příspěvková organizace, uskuteční 
v  úterý 9. 4. 2024 od  14.00 do  17.00  hod., 
případně v  náhradním termínu ve  čtvrtek 
18. 4. 2023 od 14.00 do 16.00 hod. Termín 
a čas si budete předem elektronicky rezervovat. 

Podrobný postup najdete na  internetových 
stránkách školy. 
Ráda bych budoucí prvňáčky s rodiči pozvala 
na prohlídku naší školy. Den otevřených dve-
ří se uskuteční v úterý 12. 3. 2024 od 15.00 
do  17.00 hod. Ve  škole budete mít možnost 
prohlédnout si třídy, seznámit se s budoucími 
třídními učitelkami 1.  tříd, podívat se na vy-
bavení školy. Pro děti budou připraveny krát-
ké aktivity. Prostor bude i  pro vaše případné 
dotazy.
Aktuální informace k zápisu budeme průběž-
ně zveřejňovat na  webových stránkách školy 
(www.zsjedovnice.cz).
Těšíme se na setkání s vámi i s vašimi dětmi!

Ing. Lenka Danielová, Ph.D., ředitelka ZŠ 

Základní umělecká škola F. B. Ševčíka

Hudební obor
Uplynulé období bylo ve  znamení adventních 
a  vánočních vystoupení. Odstartovali jsme 
rozsvěcením vánočních stromů nejen u  nás 
v  Jedovnicích, ale také v  Ostrově u  Macochy 
a  Lipovci. Adventní koncerty se uskutečnily 
v Rudici a v Blansku v Senior centru a na ná-
městí Republiky. Vánoční koncerty proběh-
ly v  Ochozi u  Brna, v  Ostrově u  Macochy, 
ve  Křtinách a  v  Jedovnicích. Hudební 

vystoupení je vždy spojeno s  výstavou našich 
výtvarníků a  vystoupením tanečního od-
dělení. Pro seniory jsme účinkovali v  Brně, 
pro děti z  MŠ Údolní v  Blansku a  pro členy 
STP v  Jedovnicích. Snůšku všech těchto te-
maticky zaměřených koncertů jsme ukončili 
Tříkrálovým koncertem v rudické kapli. 
Letos nás čeká školní, okresní a  krajská 
kola soutěže MŠMT, tentokrát v  klavírech, 
smyčcových a  strunných nástrojích, proto 
připravujeme naše „želízka v ohni“, aby obstála 
v nemalé konkurenci ostatních ZUŠ.
Gratulujeme našim žákům a  paní učitel-
ce Haně Korčákové za  umístění jejích žáků 
na 20. ročníku Mezinárodní pěvecké soutě-
že v Olomouci, jmenovitě: 
1. místo: Samuel Pekar
2. místa: Michaela Marešová, Elena Puklová
3. místo: Denis Grenar
Čestné uznání: Ellen Šnajdrová
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Pozvánka: Zapište si do diáře 
datum 25. května
Letos se staneme organizátory 3. ročníku 
Festivalu ZUŠ okresu Blansko. Přehlídka 
uměleckých škol proběhne v sobotu 25. květ-
na u  kulturního domu od  12 do  18  hodin. 
Přijďte podpořit mladé umělce z blízka i vzdá-
lenějšího okolí. 

Kateřina Veselá

Taneční obor
První pololetí uběhlo tak rychle jako vločka 
mizející na dlani. v druhém pololetí nás čeká 
nácvik choreografií na již tradiční taneční kon-
cert. Ve všech skupinách pracujeme na výběru 
hudby, která je velmi důležitou součástí tance, 
a pak hurá na tvorbu nových tanečních čísel. 

Už teď vím, že se máte na  co těšit, tak nám 
držte pěsti, ať to vše zvládneme tak skvěle jako 
vždy.

Krásné zimní dny přeje Lenka Šimková

Výtvarný obor: Kterak jsme 
malovali a malovali
Na vědomost se dává, že začátek kalendářního 
roku je jako vždy spojený se zahájením tvor-
by absolventských prací, a tak tedy vymýšlíme 
a  dumáme, přičemž mnozí absolventi již své 
plány přetvářejí v  realitu uměleckého díla. 
Mladší žáci si touto dobou hledají vlastní in-
spiraci v tématech několika soutěží. Malujeme 
a  kreslíme Náš venkov, vytváříme díla pro 
Dražbu pro Fenix a někteří se zapojují do sou-
těže Moje veličenstvo kniha. Mezitím zdoko-
nalujeme výtvarné techniky na  nejrůznějších 
zadáních studijního typu.
Čas prostě nepočká…

Jitka a Jakub Vávrovi

Děti a mládež
Skauti

K+M+B+2024 (5.–6. ledna)
I  tento rok začal pro skauty a  jedovnické ob-
čany již tradiční Tříkrálovou sbírkou, při kte-
ré dobrovolníci z  řad skautů a  skautek chodí 
za zpěvu koledy “My tři králové jdeme k vám” 
ode dveří ke  dveřím a  píší svěcenou křídou 
nade dveře K+M+B+2024 (z latinského Christus 
mansionem benedicat – Kristus ať žehná tomuto 
domu). Letos nám při koledování pro Charitu 

ČR mrholilo, ale malé královny a krále to ne-
odradilo. Za toto nasazení jim moc děkujeme. 
Do  sbírkových kasiček jedovničtí občané 
přispěli dohromady krásných 99  758  Kč 
(o 3690 Kč více než v minulém roce), za  což 
všem dárcům patří velký dík. 
Tento rok se dosud v rámci celé České repub-
liky vybralo přes 150  milionů, které Charita 
ČR využívá například na  pomoc nemocným, 
handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi 
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v  tísni či jiným potřebným. V  rámci našeho 
okresu pak konkrétně třeba na podporu mobil-
ního hospice sv. Martina.

Skautský ples (13. ledna)
Po loňském úspěchu i  letos mladí skautští ve-
doucí připravili skautský ples. Tentokrát se nesl 
v duchu westernu. Tematické oděvy, výzdoba, 
fotokoutek, volenka a půlnoční překvapení už 
jsou samozřejmostí. Velkou radost jsme měli 
z  hojné účasti, jak na  plese samotném, tak 
především na tanečním parketu, kde bylo stále 
příjemně plno, a to jistě i díky krásnému hraní 
kapely Deluxe band.
Během večera vystoupila poprvé také poloné-
za se svým tanečním vystoupením pro letošní 

plesovou sezónu a  návštěvníci plesu se mohli 
podívat na  pasování nových polonézníků. 
Nechyběla ani malá a velká tombola o parád-
ní ceny, za  které děkujeme všem sponzorům 
a příznivcům.
Fotky i video z plesu najdete na našich webo-
vých a facebookových stránkách. Děkujeme 
všem příchozím a věříme, že jste si užili ples tak 
jako my. (Dole foto přípravného týmu)

Modrý štít (pátek 23. února)
Rádi bychom jedovnické občany předem in-
formovali o tradiční skautské střediskové akci, 
abychom předešli případným zmatkům. v pá-
tek 23. února (zhruba od 16 do 20 hodin) se 
v Jedovnicích bude odehrávat akce Modrý štít. 
Jde o hru na motivy odboje proti komunistic-
kému režimu v  50. letech 20. století, během 
které chceme dětem přiblížit danou dobu po-
mocí zážitku.
V  průběhu této akce budou pobíhat 
po Jedovnicích skauti (odbojáři) a také vedoucí 
(příslušníci STB nebo lidových milicí), kteří 
je budou chytat. Nelekněte se tedy, kdyby vás 
náhodou chtěl někdo legitimovat, pravděpo-
dobně si vás jen spletl s  hráčem. Děkujeme 
za pochopení

Skauti ze střediska Jedovnice
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Spolky
SK Jedovnice

Fotbal – rozlosování jarní části Okresního přeboru
    DOMÁCÍ HOSTÉ
 23. 3.  So 15.00 Jedovnice Černá Hora
 31. 3. Ne 15.30 Drnovice Jedovnice
 6. 4. So 16.30 Jedovnice Knínice
 13. 4.  So 16.30 Jedovnice Boskovice/Letovice B
 21. 4.  Ne 16.30 Vysočany/ 
    Šošůvka Jedovnice
 27. 4.  So 16.30 Jedovnice Sloup

    DOMÁCÍ HOSTÉ
 5. 5.  Ne 17.00 Skalice Jedovnice
 8. 5. St 17.00 Bořitov Jedovnice
 11. 5.  So 17.00 Jedovnice Olešnice
 19. 5.  Ne 17.30 Lipůvka Jedovnice
 26. 5. Ne 17.30 Jedovnice Lipovec
 2. 6. Ne 17.30 Ostrov Jedovnice
 8. 6. So 17.30 Jedovnice Doubravice

TJ Sokol Jedovnice

Sletové termíny
•	 18. května župní slet na sokolském hřišti 

v Jedovnicích
•	 Ne 9. června krajský slet v Brně na hřišti 

Sokol Brno I. 
•	 4. a  5. července vystoupení na  všeso-

kolském sletu v  Praze (odjezd cvičenců 
do Prahy 29. 6., návrat 6. 7.)

Více informací:  
https://www.sokol.eu/projekt/slet

Přijměte pozvání na další akce TJ 
Sokol Jedovnice v roce 2024:
•	 so 17. 2. – masopustní průvod a Ostatková 

zábava s  pochováváním basy – více 
v Pozvánkách

•	 březen (bude upřesněno) – turistická vycház-
ka do rakoveckého údolí „Za bledulí“

•	 so 23. 3. – koncert ŽPS Píseň a dvou spřáte-
lených sborů v kulturním domě

•	 ne 24. 3. – představení Vlastenecké omladi-
ny v kulturním domě

•	 so 27. 4. – čarodějnice pro děti a  dospělé 
na sokolském hřišti s občerstvením a hudbou

•	 září (bude upřesněno) – Sokol spolu v pohybu
 - otevřené  hodiny cvičení pro veřejnost 
v kulturním domě,

 - atletický přebor žactva „Memoriál br. 
Jaroslava Daňka“ na sokolském hřišti

•	 so 5. 10. a so 12. 10. – zájezdy na burčákové 
pochody (Dolní Bojanovice, Mutěnice)

•	 út 8. 10. – Večer sokolských světel – vypouš-
tění lodiček u Olšovce

•	 po 28. 10. – Sokolský běh republiky – ote-
vřený běžecký závod, start a  cíl v  Tyršově 
osadě

•	 čt 26. 12. – Vánoční koncert ŽPS Píseň 
v kostele

•	 út 31. 12. – silvestrovská vycházka

MGC Jedovnice

30 let minigolfového sportovního 
klubu v Jedovnicích
Pro většinu lidí je minigolf asi spíš občasná 
prázdninová zábava pro celou rodinu. Jde 
však také o regulérní sport, který má své sou-
těže, třístupňovou ligu, mistrovství Evropy 

i  mistrovství světa. Český minigolfový svaz 
v  současné době sdružuje 32 členských klubů 
s více než 1500 aktivními registrovanými hráči. 
A u nás v Jedovnicích máme jeden z jeho oddí-
lů, a to špičkové úrovně. Klub MGC Jedovnice 
v  roce 2023 oslavil třicet let svého působení 
na hřišti, které bylo vybudováno v autokempu 
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Olšovec v  roce 1993. Jedovnický klub během 
těch třiceti let sklidil řadu úspěchů, z druhé ligy 
se vypracoval až do celostátní nejvyšší soutě-
že – extraligy, kde se od roku 2009 udržuje 
mezi nejlepšími oddíly v  ČR. Jedovnice se 
staly v minigolfovém sportu pojmem.
Během let zaznamenali hráči Jedovnic několik 
vynikajících individuálních výsledků: 
•	 titul juniorského mistra Evropy Dana 

Brtevníka (na ME juniorů v Lotyšsku 2019),
•	 titul mistra republiky v  soutěži družstev 

Jiřího Rimplera (v  r. 2018, během hosto-
vání v  oddílu Tempo Praha, s  nímž se zú-
častnil také Poháru mistrů evropských zemí 
v Portu),

•	 titul vicemistra Evropy v  družstvech – 
Ladislav Švihel,

•	 tituly mistrů republiky v kategorii seniorů 
– Ladislav Švihel a Josef Rimpler,

•	 účast Dana Brtevníka a  Adama Doležálka 
v reprezentaci na Mistrovství světa v Číně 
(2019).

I další hráči MGC Jedovnice mnohokrát stanu-
li na stupních vítězů v turnajích různých obtíž-
ností. Mezitím se členové týmu starají o domá-
cí hřiště, aby bylo dobře připravené na domácí 
turnaje a v letní sezóně i pro veřejnost.
V Jedovnicích je hřiště pro nejběžnější typ mi-
nigolfu – tzv. miniaturgolf s eternitovými drá-
hami o  rozměrech 6,25 x 0,9 m. Minigolfová 
hřiště mohou mít dráhy také z  betonu nebo 
s  filcovým povrchem, pro všechna ale platí, 
že rozměry drah a typy jamek (překážek) jsou 
přesně dané. Přesto nejsou všechna hřiště stej-
ná: je definováno 28 typů překážek, na hřišti je 
z nich vždy vybráno 18.

Adventure golf – hráči MGC 
Jedovnice se letos zúčastní 
mistrovství světa!
V posledních letech se stále populárnější stává 
nové odvětví minigolfu: adventure golf (zvaný 
také „minigolf open standard“, ve zkratce AG). 
Hraje se podle stejných pravidel, AG hřiště má 
18 jamek stejně jako minigolfové, ale rozměry 
a tvar drah jsou rozmanitější (např. délka může 
být od 3 do 40 m), a především se hraje na umě-
lé golfové trávě. Namísto klasických překážek 
zde najdeme různé terénní nerovnosti, boule 

i  vodní pasti jako ve  skutečném golfu. Bývají 
zde květinové záhony i  sochy. AG hřiště tak 
často připomíná spíše krásnou odpočinkovou 
zahradu. Pro běžnou veřejnost je proto adven-
ture golf jako volnočasová aktivita mnohem 
atraktivnější. Světová minigolfová federace ten-
to typ hřišť schválila teprve v roce 2007.
Jedovničtí hráči s  adventure golfem začali 
v roce 2019, během dvou let se v tomto sportu 
dostali do  absolutní špičky v  ČR a  prosadi-
li se také do  světových žebříčků. V  Česku je 
MGC Jedovnice na 1. místě v soutěži druž-
stev před Horním Bezděkovem u  Kladna 
a brněnským Eagles. Právě na AG hřišti v Brně 
jedovničtí nejčastěji trénují. V  roce 2024 se 
na tomto hřišti v areálu Bowling Brno budou 
konat dva významné světové turnaje. 27.–28. 
dubna proběhne finále World Adventure 
Golf Tour, kde se utká 36 nejlepších hrá-
čů světového žebříčku, kteří se kvalifikovali 
na  12 turnajích jednotlivců po  celém svě-
tě. A  mezi těmito 36 nejlepšími bude hned  
5 hráčů z jedovnického klubu! Jsou to Lukáš 
Kučera, Jiří Rimpler, Michal Říha, Ondřej 
Mlčoch a  Ladislav Švihel... Na  stejném místě 
se bude hrát i Mistrovství světa, a to 14.-16. 
června. Na tento turnaj vybírá hráče šéf repre-
zentace Daniel Vlček a  do  národního týmu 
se mezi 17 určených hráčů dostalo i 6 hráčů 
MGC Jedovnice – kromě uvedené pětice ještě 
Roman Král. Turnaje se zúčastní okolo 120 
hráčů z  celého světa, proběhne soutěž týmů 
i jednotlivých kategorií.
Kdybyste chtěli o minigolfu a adventure golfu 
vědět víc:
•	 https://www.minigolf-sport.cz/ oficiální 

stránky Českého minigolfového svazu, zde se 
můžete seznámit s historií minigolfu, s pra-
vidly, soutěžním řádem a výsledky turnajů.

•	 https://www.golf-eagles.cz/ stránky brněn-
ského adventure golfového oddílu a  hřiště 
v  areálu Bowling Brno, kde se bude hrát 
Mistrovství světa

S využitím podkladů od Josefa a Jiřího 
Rimplerových z MGC Jedovnice 

 připravila Soňa Plchová
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Duchovní sloupek
Cojetidotohotykrávojaksejmenuju

Z  reproduktorů v  nákupním centru se 
ozvalo hlášení: „Prosíme rodiče malé 
Cojetidotohotykrávojaksejmenuju, aby si své 
dítě vyzvedli v dětském koutku.“
Co měla dělat zaměstnankyně centra, když 
chtěla ztracenému dítěti pomoci najít rodiče? 
V hlášení uvedla to, co jí dívenka odpověděla 
na otázku: „Jak se jmenuješ?“ My se o té holčič-
ce díky tomu dovídáme víc, než kdyby řekla je-
nom svoje jméno. A můžeme si i představovat, 
jak to asi vypadá v rodině, ze které ta sebevědo-
má princezna pochází, a hádat, jestli napodo-
buje dospělé nebo má tak vysoké sebevědomí.
Někdy je těžké pomoc najít, jindy poskytnout. 
Topící se člověk ve  svém panickém strachu 
ohrožuje zachránce. Nebo se neřídí tím, co mu 
zachránce radí. Když se ke školačce, která ne-
respektovala varování před vstupem na  tenký 
led na rybníku a probořila se do vody, připlazí 
hasič přivázaný na laně, ponoří nohy do vody 
a  řekne: „Vlez mi na  záda!“, míní to doslova 
a  určitě jinak, než když v  jiné situaci někoho 
požádáme o  pomoc a  on nás stejnými slovy 
odmítne.
Někdy je ten, kdo nám pomáhá, absolutně uta-
jený. Kdo udělal na turistické cestě spolehlivou 
lávku, abych se nemusel brodit ledovou vodou? 
Kdo dopravil na kopec prkna a pražce a posklá-
dal z nich chodníky, abych nečvachtal v blátě? 
Kdo poskládal z  kamenů horské chodníky, 
abych svými kroky nepodporoval erozi půdy, 

nebo vysekal schody do  skály? Někdo cestu 
našel, což třeba ve  skalních městech nebylo 
snadné, někdo ji opatřil značkami...
Všímáme si těch, kteří nám nějak pomohli 
a pomáhají? Mnozí jsou „neviditelní“ a podě-
kovat jim nemůžeme, ale můžeme být aspoň 
ohleduplní k výsledkům jejich práce. Těm vi-
ditelným se poděkovat sluší, i  když výsledky 
jejich úsilí neodpovídají vždy našim předsta-
vám. Nebo je aspoň nekritizujme, jak je dnes 
zvykem, a věřme, že to mysleli dobře. Možná 
nám změna pohledu pomůže jejich jednání po-
rozumět. Pokud těm, kdo se snaží něco dělat 
pro společné dobro, budeme nadávat nebo je-
jich snahu jen kritizovat, dříve nebo později to 
vzdají. Nikomu se nechce za dobrotu na žebro-
tu. A kdo bude dělat to, co teď dělají oni?
Při focení rampouchů v jeskyních a následném 
domácím prohlížení výsledků jsem žasnul nad 
tím, kolik světla dokáže fotoaparát zachytit 
na místě, kde je skoro tma. Kdybych viděl jen 
ty fotky, moc bych nevěřil, že jde jen o  den-
ní světlo pronikající dovnitř od vchodu. I lidé 
usilující o něco dobrého pro druhé jsou světly, 
která mohou učinit krásným to, co se do znač-
né míry ztrácí v temnotě. Fotoaparát to dokáže 
díky vysoké citlivosti na světlo. Člověk citlivý 
na dobro vidí svět krásnější než ti, kdo pořád 
jen něco kritizují.

Václav Trmač, farář

Historie
Kroniky vyprávějí aneb to věčné téma „POČASÍ“ 

Nedávno jsme vstoupili do  nového roku. 
I  v  něm bude bezesporu na  denním přetřesu 
téma, které je staré jako lidstvo samo. Počasí! 
I  když se podobných námětů najde víc, poli-
tika, děti, vztahy, nemoci a  další, počasí je 
jednoznačně na prvním místě. A proč je tolik 

diskutované a  „populární“? Snad právě proto, 
že ono jediné je nevyzpytatelné, neovlivnitel-
né, nenechá si do ničeho mluvit a všichni bez 
rozdílu musíme „srazit paty“ a  přizpůsobit se 
tomu, jak je za oknem a co se nám právě v da-
nou chvíli nabízí. 
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A můžeme se na hlavu postavit, prostě to tak je!
Jen v loňském roce, co předvedlo počasí „kotr-
melců“ a  roztodivností. Stačí si připomenout 
třeba nedávné vánoční svátky. Chumelilo, 
pršelo, foukalo, svítilo slunce. a v  létě? Horké 
letní dny, provázené vydatnými dešti, které 
byly natolik „výživné“, že se ještě začátkem lis-
topadu všechno zelenalo. I teplotně jsme prožili 
podzim, který v mnohém konkuroval létu. 
Ze zvědavosti jsem se začetla do kronik ve sna-
ze zjistit, jestli to někdy bylo jinak a  jestli byl 
ten loňský rok opravdu tak výjimečný. Nebyl! 
Už dopředu vás ujišťuji, že nebyl! 
Namátkově jsem prošla zpětně pár kronikář-
ských meteorologických záznamů a pokaždé se 
v daném roce našlo něco „extra“. 
Např. rok 1953. „Počasí o  žních, které začaly 
odpoledne 21. července, družstevníkům přálo. 
Poprvé byl v Jedovnicích použit na mlácení kom-
bajn sovětské výroby, který se těšil velké pozornosti 
občanů a  celého okolí. a  právě tyto dny, kdy se 
sekalo kombajnem, poněkud poprchávalo, stébla 
byla zvlhlá, a tudíž se špatně sekalo. Obilí se chví-
lemi ždímalo, půda byla měkká, a tudíž se kom-
bajn ve  své mohutnosti nemohl uplatniti, proto 
byl oddisponován na jiné pracoviště...“
Rok 1960. „V jarních měsících bylo veliké sucho, 
ohrožena úroda. V červnu přišly deště, které tr-
valy do konce července. Voda v rybníku dosáhla 
maxima. Teprve 27. 7. deště ustaly a  počasí se 
ustálilo.“ 
Rok 1983. „Léto bylo mimořádně teplé, a suché, 
bylo největší sucho od roku 1957. Podzim, zejmé-
na říjen, mimořádně teplý.“
Rok 2001. „V květnu byly teploty kolem 30 stup-
ňů, v červnu každý den pršelo, velká vedra.“
Rok 2003. „O  Velikonocích 22 stupňů, v  létě 
slunečné dny střídány dny deštivými. Celkově ale 
hodně sucho.“ 

Rok 2005. „Letošní léto bylo, řečeno slovy klasi-
ka, rozmarné. Nebylo mnoho teplých nebo dokon-
ce tropických dnů. Když takový den nastal, pláže 
kolem Olšovce se hned zaplnily rekreanty.“
A  tak bych mohla pokračovat. Každopádně 
rok 2023 vstoupil do  historie jako nejteplejší 
od roku 1961, prosinec byl pak vůbec nejteplej-
ším prosincem, co se meteorologického měření 
v historii týká. (13,5 °C.). Jinak, zdá se vám ten 
minulý rok něčím mimořádně výjimečným? 
Že přinesl něčeho víc nebo že nás o něco ošidil? 
Je to subjektivní dojem. Matka příroda moud-
ře naděluje všechno v  takovém množství, jak 
sama uzná za  vhodné. Možná i  podle zásluh 
nás, lidí. Kdo ví. 
Na závěr mi dovolte ještě jeden záznam z léta 
před 65 lety.
Rok 1959. „Od 6. do 12. července 1959 přešla 
přes naše území teplá vlna. Ve  stínu dostoupily 
teploty 37 stupňů. Na takové teploty nejsme zvyk-
lí. Kdo mohl, snažil se osvěžit v rybníku Olšovci. 
Ten prožil v neděli 12. 7. zatěžkávací zkoušku. 
Podle odhadů bylo na stráních kolem rybníka cca 
10–15.000 lidí. Vše, co bylo v Jedovnicích k pití 
a  k  jídlu, bylo vypito a  snědeno!“ No není to 
krásná vzpomínka? 
Takže nestěžujme si na počasí a snažme se cho-
vat tak, aby měla matička příroda co nejmenší 
důvod se na nás zlobit. A smiřme se s  tím, že 
bude vždycky jen a  jen na  ní, jak bude, a  že 
počasí bude vždycky pánem svého rozhodnutí. 
Tak, jako tomu bylo před těmi 10, 20, 30 lety 
či dřív. Ony ty zimy byly možná víc zimní, léta 
víc letní, ale kdo ví… 
My si můžeme tak maximálně postesknout, 
postěžovat, zanadávat – což je asi tak všechno. 
A tak je to dobře, tak je to v pořádku.

Jitka Koutná, kronikářka

Napsali jste nám
Panský dvůr – lihovar. A co s tím?

29. listopadu 2023 proběhla prezentace tří 
ideových studií revitalizace Panského dvora 
se  zástupci obce a  občanů městyse Jedovnic 

společně s  architekty, kteří představili svoje 
studie s návrhy, jak by měl v budoucnu vypadat 
Panský dvůr, popř. jakým směrem se ubírat.
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V  první  řadě musím říci, že mě překvapila 
a  zklamala  malá účast občanů a  také nepří-
tomnost zástupců opozice. S tím se prostě nedá 
nic dělat, je to rozhodnutí každého z nás. O to 
smutnější je, když jsem poté potkávala své zná-
mé, kteří se ptali, co bylo, o co šlo, jaká byla 
prezentace apod. Na mou poznámku, že měli 
možnost se zúčastnit, jedním dechem zněla od-
pověď: „Zbytečná ztráta času, Restart si stejně 
udělá vše podle svého, jak chce.“ Ano, jenže po-
kud se občané nezapojí do diskusí a nebudou 
se snažit prosadit svoje názory nebo dojít ke 
kompromisu, pak to tak skutečně dopadne. 
Co bych zástupcům obce vytkla, bylo složení 
hodnotící komise, tuším 5 míst. Dle paní 
starostky byla nabídnuta dvě místa pro opozici, 
ta se ovšem nedostavila. Také jsem očekávala, 
že budou nabídnuta nějaká místa občanům 
městyse, což se nestalo. 
Můj subjektivní pohled na prezentaci studií. 
Prezentace jako taková byla připravena dobře, 
každý se mohl k  uvedené studii vyjádřit. Mě 
osobně zaujala studie č.  2, Architekti Hrůša 
a spol., která obsahovala jak prostory pro mlá-
dež (Pionýr, Skauti), tak prostory pro cvičení 
jógy, pilates a  další druhy cvičení pro dívky 
a  ženy, jsou zde navrženy také sociální byty, 
které Jedovnice určitě potřebují, dále bydlení 
pro mladé, a hlavně je zde prostor pro garážové 
stání ukryté pod zemí s jednosměrným provo-
zem. Co se týká bydlení pro mladé, tak k tomu 
jsem měla připomínku hned na místě. Určitě 
by bylo vhodnější uvažovat o  menším počtu 
bytů, které by byly ovšem prostornější, protože 
navržené mezonetové a malometrážní byty jsou 
vhodné tak pro studenty.  Pro mladé rodiny se 
nehodily, ale jak mě pan architekt ujistil, vše je 
pouze v návrhu studie a dá se s  tím pracovat. 
Co se mi ještě nelíbilo, je hlavní budova, lze-
li ji tak nazývat, tj. původní prodejna Uniko 
a  dále prostory až k sýpce. Volební subjekt 
Restart chce zachovat venkovský ráz Jedovnic, 
ale navržená knihovna přes celé horní patro 
není knihovnou pro venkov, nýbrž pro oprav-
du větší město, troufám si říci, že tak pro 20 
000 obyvatel? Dole v přízemí restaurace a ka-
várna, kterých dle mého uvážení v Jedovnicích 
máme dost. Nakonec občané se mohou na 
jednotlivé studie podívat na stránkách městyse 
Jedovnice, udělat si a napsat svůj názor sami. 

Ale jak jsem již zmínila, dá se s tím pracovat. 
Zástupci obce by měli ve svém rozhodování 
vzít v potaz dotazníkové šetření a také „sezení 
u kulatých stolů“ a přihlédnout k  tomu, co si 
občané opravdu nejvíce přáli. Ještě nás čeká 
oprava budovy č. 44 na Havlíčkově nám. (ob-
chod s květinami) a další zamýšlené stěhování 
již zaběhnutých a troufám si říct využitelných 
prostor, např. knihovny. Ono je jednoduché 
vše přeházet, přestěhovat podle své vize, ale 
je třeba být v tomto směru citlivý, a hlavně se 
držet příslibu, že jsme tady pro občany. Držme 
si palce a věřme, že zvítězí zdravý rozum, jinak 
si troufám říct, že dotazníkové šetření a kulaté 
stoly byly naprosto zbytečné. 

Hana Formánková
Výše uvedený text (komentář?) vlastně otázky 
neklade, přesto by nějaká odpověď přijít měla...
Své ideové studie prezentovaly tři ateliéry s vý-
bornými architekty. Kdo chce, může si to ověřit 
zapátráním po internetu. Jde o architekty zkuše-
né, stále tvořící, nositele různých ocenění, kteří 
mají přehled o tom, co se děje doma i v zahra-
ničí. Významní architekti byli osloveni proto, že 
areál panského dvora je významnou lokalitou. A 
je opravdu velká škoda, že předvedení výsledků 
jejich práce vidělo tak málo lidí.
Výše uvedené vysvětluje složení hodnoticí komi-
se – práci významných odborníků by měli hod-
notit opět významní odborníci. Komise byla 
sedmičlenná, z  toho čtyři odborníci mimo 
Jedovnice a tři členové „za obec“ – starostka, 
zastupitelka a expertka na získávání dotací. 
Tedy občané zastoupeni byli (zastupitelé jsou 
občany). Nakonec – každý se mohl prezentace 
zúčastnit, ptát se a vznášet připomínky.
Na www.jedovnice.cz jsou v sekci Revitalizace 
panského dvora k dispozici všechny tři archi-
tektonické stude i odkaz na dvouhodinový 
záznam z prezentace. Předpokládám, že budou 
zveřejněna i hodnocení, aby občané viděli, jak a 
podle čeho se členové komise vyslovovali.
Pokud jde o byty v  areálu dvora, ty vypadají 
lákavě, ale při diskusích s různými odborníky 
opakovaně zaznívalo, že bydlení kolem dvora 
je i tak přehuštěné, de facto nešťastné (i když 
vznik bytovek je v kontextu doby pochopitel-
ný) a v tomto trendu by se nemělo pokračovat. 
V plánu je další (soukromá) bytovka na místě 
sýpky, a tak případné další byty je třeba pečlivě 
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zvážit. V tomto duchu, kdy bydlení ve dvoře je 
jen doplňkové, byla představena i změna územ-
ního plánu.
Podle výsledků dotazníkového šetření, kula-
tých stolů, podle návrhů ateliérů i podle návrhu 
změny územního plánu by zde měla být přede-
vším občanská vybavenost.
Snad pár poznámek závěrem: Ateliéry dostaly 
i výsledky dotazníkové šetření, takže návrhy 
občanů na využití dvora znaly. Mezi volebním 
programem Restartu a  návrhy není spojitost, 
studie tvořili architekti. (Navíc např. knihovna 
byla v  návrhu Ateliéru Brno jen jednou vari-
antou využití řešeného prostoru, druhá obsa-
hovala prostor pro spolky.) Ale především jde 
o ideové studie, nikoli o hotové projekty.

Josef Plch, člen zastupitelstva

Vážená paní Formánková, dovoluji si k Vašemu 
článku také napsat krátký komentář.
Souhlasím s úvodním odstavcem, kde se poza-
stavujete nad malou účastí našich spoluobčanů 
a zastupitelů z řad opozice na veřejné prezentaci 
ideových studií revitalizace Panského dvora.
Z dalších vět ale vnímám, že Vy i někteří spo-
luobčané máte zřejmě zkreslené informace, jak 
to ve vedení obce funguje. Píšete, že se setkáváte 
s názorem, že „Restart si udělá vše podle svého“. 
Městys Jedovnice má patnáctičlenné zastupitel-
stvo. Zástupci sdružení nezávislých kandidátů 

Restart získali v  komunálních volbách v  roce 
2022 čtyři mandáty. V  radě městyse jsou dva 
zástupci Restartu z pěti radních. O všem, co se 
v obci děje, se rozhoduje společně hlasováním.
Ano, o Restartu je zřejmě hodně slyšet, protože 
přichází s  novými nápady a myšlenkami, které 
uváděl již v  předvolební kampani, a snaží se je 
plnit. 
Restart funguje na rozdíl od většiny předvoleb-
ních subjektů dál i po volbách. Zaregistroval se 
oficiálně jako spolek, který se pravidelně schází 
a podílí se na činnosti v obci.
S návrhem na revitalizaci a komunitní využití 
Panského dvora přišli již v minulosti zástupci 
KDU-ČSL. Restart se s touto myšlenkou sho-
duje a navázal na ni.
Návrhy, které byly prezentovány v  kině, však 
připravily ateliéry samy, Restart se na jejich 
tvorbě nijak nepodílel.
Nejsou to do detailu připravené projekty, 
které by byly definitivně určující a neměn-
né. Jaké bude uspořádání a využití prostor 
Panského dvora, to je stále věcí diskuse. 
Poukazujete na to, že v hodnotící komisi neby-
li zástupci z řad občanů. V komisi byli řádně 
zvolení zastupitelé, kteří zájmy občanů zastu-
pují. Možnost nominovat svého zástupce do 
hodnotící komise měla i opozice, která ji však 
nevyužila.

Za Restart Jedovnice Jarmila Stehlíková

Pozvánky 
 X Jak lépe komunikovat? 
Úvod do nenásilné komunikace

Spolek Restart Jedovnice zve na přednášku lek-
torů z organizace NVC Brno. 
Setkání se koná v  pátek 9. února 2024 
od 18 hodin v sále v Chaloupkách.
Cena: 200 Kč za osobu.
Počet účastníků je omezen. V případě zájmu je 
potřeba se předem nahlásit na mailovou adre-
su: jarmila.stehlikova@jedovnice.cz
Co je nenásilná komunikace? Je to metoda – 
či možná spíše umění – komunikace směřující 
k vytváření porozumění mezi lidmi a k hledání 
řešení, která fungují pro všechny.

Více o  organizaci NVC (zkratka znamená 
Nonviolent communication = Nenásilná ko-
munikace) najdete na  stránce https://nenasil-
nakomunikace.org/

 X Přednáška a valná hromada 
Místní skupiny ČČK

Představenstvo Místní skupiny Českého červe-
ného kříže si vás dovoluje pozvat na přednášku 
Jedlé rostliny v přírodě Mgr. Zdeňka Špíška 
z Přírodovědecké fakulty UP Olomouc, která 
se koná v sobotu 10. února 2024 v 15 hodin 
v kinosále kulturního domu. 
Po přednášce bude následovat valná hromada 
místní skupiny.
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 XO krojích a síťovaných čepcích
V  neděli 18. února od  15  hodin vás zveme 
do  sálu v  Chaloupkách na  přednášku paní 
Lenky Macečkové z Nového Hrozenkova, kte-
rá je nositelkou titulu Mistr tradiční rukodělné 
výroby Zlínského kraje a  držitelkou značky 
Pravé Valašské.
Pořádá spolek Restart Jedovnice 

 X Cestovatelská přednáška 
Laos - Thajsko - Kambodža

Knihovna Jedovnice pořádá cestovatelskou 
přednášku v úterý 20. 2. 2024 od 17 hodin 
v kinosále KD.
Svoje zážitky z  cest nám povyprávějí Alena 
a Jiří Márovi.
Vstupné dobrovolné.

 X Sbírka pro Diakonii Broumov
Diakonie Broumov ve spolupráci s MS Českého 
červeného kříže pořádá sbírku pro nás již nepo-
třebných věcí v neděli 25. února 2024 od 13 
do 17 hodin v sále v Chaloupkách.
Sbírá se veškeré oblečení, ručníky, utěrky, zá-
clony, zbytky látek (minimálně 1m2), nádobí, 
peřiny, povlečení, deky, obuv, kabelky, hračky, 
menší elektrospotřebiče.
Věci prosíme zabalené do  igelitových pytlů či 
krabic, aby se nepoškodily transportem.
Bližší informace na čísle 607 645 152.

 X Beseda nejen pro řidiče
MS ČČK pořádá pro širokou veřejnost besedu 
nejen pro řidiče, na které se dozvíte o novin-
kách, které pro nás připravili zákonodárci.
Kdy? v sobotu 24. února od 14.30 v kinosále 
kulturního domu.

 X 410 let od stanovení 
jedovnických hranic

Přednáška Josefa Plcha ke kulatému výročí 
stanovení hranice jedovnického katastru 
ve  sporných místech. Nález neznámého do-
kumentu z února 1614, sporná místa, příčiny 
sporu, způsob označení hranic, jeho dopady 
do dnešních dob, význam pojmu «jedovnický 
statek».
Kinosál kulturního domu v Jedovnicích, ne-
děle 25. února od 17.15.

 X Divokým Kurdistánem
Neděle 10. března, kinosál kulturního domu 
od 15 hodin.
Fyzioterapeutka Monika Žídková bude vyprá-
vět o  své práci v  iráckém utečeneckém táboře 
Jezídů, o jejich životě po masakru v roce 2014 
a o tom, co je v Kurdistánu jinak než u nás.

 X Jarní sborový koncert
ŽPS Píseň vás srdečně zve na  jarní koncert 
pěveckých sborů – jedovnické Písně, dětského 
sboru ZUŠ a  ženského sboru Voces Gaudi 
z  Českých Budějovic (https://vocesgaudi.eu). 
Koncert se uskuteční v  sobotu 23. března 
od 17 hodin v kulturním domě.

 XOsm žen – detektivní komedie
Zveme vás na skvělé představení!
Na pozvání TJ Sokol Jedovnice nás navštíví
Vlastenecká omladina – český divadelní 
spolek z Vídně.
Autorem hry je francouzský dramatik Robert 
Thomas.
Osm podezřelých, osm možných motivů...
Která z nich je vinna?
Ne 24. března 2024 od 16 hodin
v kinosále kulturního domu v Jedovnicích, 
vstupné 150  Kč.  Předprodej vstupenek 
v knihovně.

 X Rozkvetlé Jedovnice
Neděle 13. dubna v  kinosále kulturního 
domu 
– veřejné vyhodnocení – promítání fotografií 
a hlasování veřejnosti
•	 Nejhezčí velikonoční předzahrádka
•	 Nejhezčí velikonoční dům
Více na str. 16.
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Inzerce
•	 Mobilní pedikúra, tel. 774 540 949 •	 Stříhání a trimování psů, Dolní Lhota 100, 

Blansko, tel. 774 540 949



  Anketa: Jak jste byli v roce 2023 spokojeni s Jedovnickým zpravodajem (JZ)? 
Milí čtenáři! Obracíme se na Vás, protože bychom v redakci rádi získali zpětnou vazbu, jak hodnotíte zpravodaj 
i jednotlivé rubriky: co Vás zajímá, co ve zpravodaji postrádáte, a co byste naopak klidně vynechali.  
Po roce od posledního (menšího) průzkumu jsme opět připravili anketu, kterou bude možno vyplnit a odevzdat do 
krabice v místní knihovně nebo v prodejně Coop – Jednota, a to DO KONCE ÚNORA 2024. 
Alternativně můžete vyplnit tentýž dotazník on-line na webových stránkách www.jedovnice.cz. Bližší informace 
zveřejníme v blízké době na obecním webu i na Facebooku. 
Zapojte se prosím! Vaše názory a náměty nás zajímají.     Za spolupráci děkuje redakce Jedovnického zpravodaje 
 

Čtete JZ? 
(označte 
odpověď) 

Čtu tištěný 
zpravodaj 
☐ pravidelně 
☐ občas 
☐ nečtu 

Čtu PDF verzi 
na webu 
☐ pravidelně 
☐ občas 
☐ nečtu 

Sledujete 
další obecní 
informační 

média? 

☐ oficiální webové stránky www.jedovnice.cz 
☐ Facebook – Městys Jedovnice ☐ Instagram 
☐ Facebook – Kultura a informační centrum  
☐ Textžurnál            ☐ Videožurnál 
☐ Střípky         ☐ aplikace Hlášení rozhlasu 

 

 

 Měl by podle vás být zachován plošný roznos 
papírového Jedovnického zpravodaje všem 

domácnostem? ☐ ano, všem  ☐ ne, jen zájemcům 

Pokud by byl počet výtisků snížen a tištěný zpravodaj 
dostávali jen přihlášení zájemci, chtěli byste ho do 

schránky nadále dostávat? ☐ ano ☐ ne 
 

 

 

 Hodnocení rubrik známkou 1 až 5 „jako ve škole“ (od 1 = velmi zajímavé až po 5 = nečtu to, nezajímá mě to) 
Poznámka 1: Některé rubriky nebyly obsaženy ve všech číslech JZ. Bývalá občasná rubrika Sport je nahrazena 

příspěvky v rubrice Spolky např. od TJ Sokol nebo SK Jedovnice. 
Poznámka 2: Pokud by vás třeba téma některé rubriky zajímalo, ale nelíbí se vám zpracování, něčeho se vám zdá 

příliš málo nebo příliš mnoho, můžete se k tomu více rozepsat v otevřené otázce, klidně i na rubu tohoto listu. 
 

 

 Rubrika Známka  Rubrika Známka 
Zprávy z redakce  Spolky (např. Sokol, SK, ČCK, Tetiny…)  
Úvodem od starostky  Kultura – informace z knihovny (nové 

knihy atd.) 
 

Usnesení RM a ZM –  
a) kompletní výpis  
Usnesení RM a ZM –  
b) výběr nejvýznamnějších 

a) 
 
b) 

Kultura – recenze, proběhlé a 
připravované akce (divadlo, koncerty, 
výstavy atd.) 

 

Informace z radnice (např. připravované či 
probíhající opravy, výstavba, rozpočet obce, 
participativní rozpočet, strategický plán, 
místní poplatky 

 Rozhovory (zajímavé osobnosti ze 
sousedství) 

 

Historie (zajímavé události, místa  nebo 
osobnosti z historie Jedovnic a okolí) 

 

Obecní policie (informace o činnosti)  Kroniky vyprávějí  
(ukázky z obecní kroniky) 

 

Hasiči (informace o činnosti)  Duchovní sloupek  
(zamyšlení faráře) 

 

Společenská kronika (jubilanti, vítání 
občánků) 

 Napsali jste nám  
(příspěvky od čtenářů) 

 

Mateřská škola  Pozvánky  
(společenské, kulturní a sportovní akce) 

 

Základní škola  Reklamy a inzerce  
Základní umělecká škola  Různé: např. rozpis zubní pohotovosti, 

jízdní řád, přehled svátků… 
 

Děti a mládež (Dymáček, Skauti, Pionýři)  
 

 

Co dalšího byste  
si v JZ rádi 

přečetli? 

Uvítáme vaše nápady  na zajímavá témata nebo místní osobnosti, které bychom mohli v JZ představit. 
 
 
 

 

 

 

Máte jinou 
připomínku? 

Cokoli, co ještě máte ohledně JZ na srdci. 
 
 
 
 

 
A ještě trocha statistiky – prozraďte prosím něco o sobě: 
Jsem: ☐ žena ☐ muž     Věk: ☐ méně než 15 let ☐ 15–24 let  ☐ 25–39 let  ☐ 40–59 let  ☐ 60–74 let  ☐ 75 let a více 


